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DOUĂ COLEGII   

DIN GALAŢI,                 

ÎN TOP
BACALAUREAT. Într-un 

top realizat în funcţie de procentajul 

de promovare la bacalaureat şi de 

media generală, două colegii din 

Galaţi se afl ă în primele 50 de locuri 

în ţară. > pag. 07

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Unei eleve de la Şcoala Nr. 28 
din Galaţi, care a participat la 
Evaluarea Naţională, i s-a mărit cu 
cinci puncte nota la Matematică, 
după contestaţie. Candidata avea 
iniţial nota 3,00, iar după contes-
taţie a primit 8,25. Fata obţinuse 

la Limba şi literatura română 8,90. 
Prin urmare, media sa la Evalua-
rea Naţională a crescut de la 5,95, 
cât avea iniţial, la 8,57.

Inspectoarea generală Gina 
Brânzan susţine că a fost sesiza-
tă Comisia Naţională de Evaluare 
Naţională: „Am trimis o sesizare 
inspectoratului din judeţul unde 
s-au corectat tezele. De asemenea, 

părinţii copilului au cerut să li se 
explice ce s-a întâmplat. Bănuim 
că este o eroare umană la tran-
scrierea datelor din borderou, nu 
cred că se fac vinovaţi profesorii 
corectori“, ne-a declarat inspec-
toarea generală.

Directoarea Şcolii Nr. 28, Ca-
melia Bucşă, susţine că eleva 
respectivă nu este în nici într-un 

caz de nota 3,00 la Matematică. 
„Are aproape 9,00 la Limba ro-
mână, iar în clasa a VIII-a a avut 
media 10 pe linie. De aceea, a fost 
un şoc şi pentru noi. Profesoara de 
matematică a sprijinit-o şi a încu-
rajat-o în toată această perioadă di-
fi cilă pentru copil, i-a spus că teza 
este de 8,30, ceea ce s-a şi adeverit“, 
a spus Camelia Bucşă. > pag. 05 

O elevă din Galaţi a primit 
cinci puncte în plus după contestaţie

ORGANIGRAMĂ MODIFICATĂ > EVENIMENT/03

ACCIDENT 

SOLDAT               

CU TREI RĂNIŢI
CIOCNIRE. Un accident 

în care au fost implicate două  

autoturisme care au intrat î n 

coliziune frontală  în zona localităţii 

Priponeşti s-a soldat cu ră nirea a 

trei persoane. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 6.07.2021

05eveniment
Lifturile blocului I1, 
„reparate“ cu un... 
creion de tensiune!

07educaţie
Niciun liceu cu toţi 
candidaţii promovaţi 
la Bacalaureat  

06actual
I-a dispărut fata 
și i s-a spus că „nu vine 
nimeni să o caute“

Primăria dă afară

Noua 
organigramă 
a Primăriei Galaţi 
prevede în total 
478 de posturi, 
dintre care 
53 sunt funcţii de 
conducere. 
, Anca Melinte

foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Oraşul care nu-i gata

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Nu-i ga-ta! Nu-i ga-ta! 
Nu-i gata!“... Vă mai amintiţi 
refrenul din copilărie, când 
vă jucaţi de-a v-aţi ascunselea 
şi vă temeaţi să nu se termine 
numărătoarea înainte să 
vă pitulaţi în cea mai bună 
ascunzătoare? Şi atunci, 
prelungeaţi jocul strigând că 
încă „nu-i gata!“. Nu ştiu alţii 
cum sunt, dar mie, când trec 
pe lângă şantierele edilitare, 
asta mi se pare că aud: „Nu-i 
ga-ta!“, „Nu-i ga-ta!“. O fi  de 
la utilaje? N-aş zice, că uneori 
sunt nemişcate cu zilele. O fi  
de la muncitori? Nu, că uneori 
sunt aşa de bine ascunşi că nu-i 

vezi cu zilele. Desigur, lucrarea 
se vede cu ochiul liber că nu e 
gata. Şi chiar când se anunţă 
că e gata, tot mai apare câte 
ceva de făcut, de îndreptat, 
de remediat. Că doar de-aia e 
făcută garanţia de lucrări, să 
peticească muncitorii acolo 
unde nu le-a ieşit din prima. Sau 
din a doua. Sau din a treia…

Ce nu-i gata? Oho, cu ce să 
încep?! Cu Plaja „Dunărea“? Care 
trebuia să fi e gata în noiembrie 
anul trecut, apoi în martie anul 
acesta, pe urmă în iunie, şi într-
un fi nal tot nu se ştie? Pentru 
că, taman când era de terminat 
ultimul bazin, au năvălit ploile 
peste noi. Dar e bine că avem 
tarife stabilite de aleşi şi măcar 
ştim cât vom plăti ca să intrăm. 

AncaMelint
e

Când va fi  gata, desigur, şi asta, 
deocamdată nu se ştie.

Despre modernizarea axei 
Siderurgiştilor - 1 Decembrie 
1918, nici nu ştiu ce să spun. Că 
la câte termene de fi nalizare a 
ratat, mi-e teamă să nu ratez 
vreunul. A fost 31 mai 2021, 
apoi 14 iulie 2021 şi acum ar 
fi , cică, 28 august 2021. Da’ 
cine garantează? Nu de alta, 
dar vara se joacă de-a codurile 
portocalii şi roşii de furtună, 
iar unele zone care păreau gata 
au început să dea semne de 
osteneală… ca să mă exprim 
elegant.

Despre staţia de epurare 
ape uzate din cartierul 

maxime

“
Bărbaţii admiră 

femeile inteligente. 

Şi le preferă pe 

cele frumoase

VASILE GHICA

sinaxar
7.07.2021

†) Sf. Mare Muceniţă Chiriachi; u

Sf. Cuv. Toma din Maleon

înapoi
Puneţi ceva pe ţambal!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Galațiul își face mereu u

rost de subiecte forte. Dacă ești 
corespondentul unei publicații 
centrale la Dunărea de Jos, măcar 
ai de treabă. Nu știu și nici nu 
mă interesează salarizarea, însă 
presupun că tragi aer în piept 
după ce tastezi codul PIN. Povestea 
micuței care a avut nevoie de 
contestație pentru a primi nota 
8,25 la Evaluarea Națională, după 
acel nenorocit de 3 de la prima 
corectură, merita spusă. A nu se 
înțelege că va plăti vreun profesor 
- elevul este vinovat. De ce n-a 
încercat să copieze? Primea 1 
din ofi ciu și din voleu. Ce simplu 
ar fi  fost! Nu mai era nevoie de 
recorectare.

E distractiv că se anunță u

anchete chiar de la înaltul 

Ministerului Educației. Desigur, 
acum, cât e caldă istoria, fac bine 
și declarațiile lui Sorin Cîmpeanu. 
Între timp, va fi  identifi cat 
produsul perfect de mătase pentru 
acoperirea țambalului.

Mă mir că n-a intervenit u

premierul Cîțu, ar mai fi  scos o 
sutime de procent în campania 
electorală internă. Cam asta ar 
fi  trebuit să spună, are oameni 
slab pregătiți la comunicare: 
„Doamnelor și domnilor, când am 
auzit ce s-a întâmplat la Galați, 
personal m-am deplasat și am 
solicitat demararea unei anchete. 
Wow! La fi nalul acesteia vom 
afl a că sunt probleme serioase în 
Educație. Orban este vinovat și va 
plăti pentru asta!“

Islandezii testează săptămâna u

de lucru de patru zile. Niște 
înapoiați. Noi, românii, am și 
adoptat-o, ne prinde și bine, iar 

șefi i încă nu s-au prins. Schema 
funcționează de mult la stat, 
sintagma „la ora X rupem ușa“ 
fi ind obiectiv comun.

La privat, acolo unde angajatul u

crede că-și scurtează programul 
fără să afl e patronul, chestiunea e 
complexă. Și ăla mare se confruntă 
cu unele probleme: ori nu dă 
lefurile la zi, ori urmează să nu le 
mai dea...

S-a întâmplat în România: un  u

salvamar a fost jefuit de telefon 
în timp ce-i acorda primul ajutor 
unui tânăr. Hoțul a fost prins de un 
jandarm afl at în concediu la mare. 
Concluzii:
1. Iată de ce este minunat ca 
jandarmii să benefi cieze oricând de 
vacanță!
2. Dacă telefonul ar fi  căzut în 
mare și ar fi  ajuns în gușa vreunei 
balene eșuate? Nici hoțul nu e chiar 
atât de periculos pentru ecosistem. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! N-am cum să te 
uit! După câte mi-ai făcut, 
n-am voie să te scap din re/

vedere! Am avut mare noroc, 
totuşi, că am reuşit să mă smulg 
din ghearele şi din mrejele tale 
devastatoare! Că, altfel, cine ştie 
în ce hal ajungeam! Vreau să 
cred că am ieşit aproape teafăr 
din încurcătura cu tine, că voi 
încerca să-mi aşez „faţada” la 
locul ei, voi declara/deschide 
recurs la indiferenţa ta, ca să 
nu-i spun nesimţire! Nişte în/
juraţi părtinitori au considerat-o 
nevinovată, ba chiar au fost 
de acord şi cu daunele morale 
cerute de tine, fără nici o 
ruşine, atunci! Ţi-aduci aminte, 
da? Ca să nu zici că nu te-am 
prevenit, iată, pe scurt, despre 

ce-i vorba-n ceastă cale de atac!
Lunatic şi bătut de lună, nobil 
şi dur ca diamantul, treceam în 
jos, către nisipuri, treceam în 
sus, spre începuturi! Tu, acadea 
aeriană, umblai pe burtă cu 
amantul care mânca sticleţi cu 
pene şi fl ori de câmp cu tot cu 
fl uturi!
Şi n-aveai timp de bună ziua! Şi 
n-aveai timp de bună seara! Mă 
confundai cu şanticlerul care-ţi 
furase butelia! Încremeneam pe 
carosabil, iar vântul îmi fuma 
ţigara! Amantul tău hlizea 
ca prostul, punându-şi invers 
pălăria!
Te agăţai de el, meschino, ca 
toporişca de ciotârcă! N-avea 
nimic mai sus de umeri, însă 
avea ceva în bancă! Era în stare 
să te poarte ca pe-un cucui, ca 
pe o vârcă pe şoldurile unei vite 
când o surprinzi belea şi mancă!

Degeaba ţi-am citit „La steaua”, 
„Memento mori”, „Evocare”... şi 
te-am pârât pe la prieteni... şi te-
am făcut de râs în urbe! Ziceai 
că-s fără perspectivă, nimic 
în stat şi în mişcare, că-s rază 
care socoteşte indiferenţa unei 
curbe!
Am vrut să-ţi sparg un colţ de 
minte! Am vrut să te înscriu în 
cercul terorizat de matahala 
libidinoasă şi obscură! Dar tu, 
ciovică eronată, te crezi cercelul 
unui Hercul care desparte-n 
trei silabe un lup... şi scuipă în 
prescură!
Ţi-aş spune: fă, lua-te-ar naiba!... 
mâncaţi-aş zilele şi ochii!... 
Dar sunt un sufl et incurabil 
şi sunt pacifi c în idee! Caut în 
van, printre secunde, printre 
cuvinte, printre rochii! Găsesc 
(din tine) doar o umbră şi numai 
câteva tuleie!

De ce te uiţi aşa la mine, parc-
am ieşit din patru gherle, 
parcă-s ciumat, parcă am lepră, 
parcă-s celebru, parcă-s fante? 
Am fost, cel mult, întotdeauna, 
pescuitorilor de perle, prilej de 
vis şi de friptură, de an/Lumină, 
de an/Dante!
Ştiu, nu mă vrei! Şi ştiu prea 
bine: îl vrei pe cel ce papă fl uturi, 
poartă cercei, n-are silabe, dar 
pentru care nu-i a bună!... Eu 
plec în jos, către nisipuri! şi plec 
în sus, spre începuturi, nobil 
şi dur ca diamantul, lunatic şi 
bătut de lună!
Pentru indiferenţa ta, eu n-am 
să cer daune morale în lei! Eu 
am să cer Instanţei conduse de 
Preşedintele Statelor Unite ale 
Poeziei să te oblige să înveţi 
urgent „La steaua” lui Mihai 
Eminescu! Şi pe dinăuntru, şi pe 
dinafară! Parol!  .

divina tragedia
O CURBĂ INDIFERENTĂ

Cantemir, aş putea spune că e 
campioana absolută la termene 
de fi nalizare ratate. Ne putem 
prezenta cu ea şi la olimpiada 
de „Nu-i gata!“, în caz că s-ar 
organiza vreodată.

Revenind la jocul de la care 
am pornit, pare că termenele 
de fi nalizare se joacă de-a v-aţi 
ascunselea cu noi. Şi le iese 
de minune. Nu le nimerim 
nicicum. Dar cel mai trist este 
că toate „căutările“ astea ratate 
or să ne coste cât nu fac. Pentru 
că în spatele termenelor ratate 
se ascund lucrări suplimentare, 
majorări de contracte, 
modifi cări de proiecte, nevoi 
speciale, surprize de tot felul, 
doar plăcute nu. Pentru că „Nu-i 
ga-ta!“, „Nu-i ga-ta!“.  .

nec plus ultra
CALE, GÂND și VIS

ION ZIMBRU                                            (ATÂT) 

Ostenit de cale, mă opresc/ şi mă uit în urmă: nu s-aude,

nu se-ntâmplă nimeni şi nimic/ - doar tăceri adânci, (ne)cunoscute,

doar cadavrul timpului pierdut/ în cruzime, dragoste şi milă:

ochi opriţi deschişi până la cer/ - ca un câmp de luptă inutilă!

Ostenit de gânduri, mă aplec/ spre uitare, poate se îndură

să mă izgonească din trecut,/ unde am trăit fără măsură

şi am râs şi-am plâns (ne)cugetat/ despre viaţă, dar şi despre moarte,

iar acum nu pot să mai suport/ propria mea tristă greutate!

Ostenit de visuri, mă trezesc/ şi mă văd încolo, înainte,

dincolo de capăt, pe un câmp/ gol, extemporal, fără cuvinte -

şi nu-i nimeni, şi nu e nimic:/ nici curaj, nici frică şi nici milă,

doar tăceri adânci, care-amintesc/ de-o izbândă veşnic inutilă! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Primăria dă afară 
patru şefi, dar pune 
în loc alţi cinci
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un şef la opt subalterni, 

acesta este raportul în noua 

organigramă a Primăriei 

Galaţi, aprobată la fi nele lunii 

iunie de consilierii locali. O 

noutate ar fi  aceea că au fost 

desfi inţate patru funcţii publice 

de conducere de pe vechea 

structură și s-au creat cinci 

funcţii publice de conducere noi. 

Conform documentelor, pentru 

a se menţine acelaşi număr 

total de posturi, 478, au fost 

desfi inţate nouă funcţii vacante, 

toate de execuţie.

Cu 15 voturi „pentru“, două 
„împotrivă“ şi zece abţineri, noua 
organigramă și statul de funcţii 
pentru aparatul de specialitate al 
Primarului Municipiului Galaţi 
și pentru Serviciul Public Comu-
nitar Local de Evidenţă a Persoa-
nelor Galaţi au fost aprobate de 
aleşii locali. Conform documen-
telor, organigrama numără în 
total 478 de funcţii, dintre care 
29 sunt funcţii contractuale, iar 
restul, 449, funcţii publice. În 
ceea ce priveşte funcţiile publice, 
396 sunt „de execuţie“, iar 53 - „de 
conducere“.

„12 la sută este procentajul 
persoanelor de conducere. Ne 

încadrăm perfect în lege“, a de-
clarat, în cadrul dezbaterilor, 
primarul Ionuţ Pucheanu. A fost 
contrazis, însă, de consiliera lo-
cală USR PLUS Flavia Susnoschi: 
„După părerea mea, dacă ne ui-
tăm la mediul privat, sunt prea 
multe persoane în funcţii de con-
ducere în raport cu persoanele în 
funcţii de execuţie“. „Sunt foarte 
multe situaţii în care persoane-
le cu funcţii de conducere au 
inclusiv sau efectuează atribuţii 
de execuţie. Inclusiv pentru per-
soanele plecate în concediu“, a 
replicat viceprimarul PSD Lucian 
Andrei.

De ce a fost nevoie 
de schimbare

„Potrivit Notei de fundamen-
tare, necesitatea aprobării unei 
noi organigrame și unui nou 
stat de funcţii a apărut pe fon-
dul nevoii de susţinere a unor 
activităţi care s-au dezvoltat sau 
urmează să se dezvolte în ca-
drul structurii organizatorice a 
instituţiei. Este vorba despre ur-
mătoarele activităţi: atragerea 
și implementarea de proiecte 
fi nanţate din fonduri europene 
nerambursabile, Primăria având 
în prezent în derulare în diferi-
te stadii proiecte cu o valoare de 
circa 200 milioane de euro; ges-
tionarea parcărilor rezidenţiale; 
achiziţii publice semnifi cativ 

sporite pentru realizarea pro-
iectelor de investiţii asumate; 
protecţia mediului; organizarea 
de evenimente; încasarea de taxe 
și impozite locale. Dar subliniem 
că a fost menţinut același număr 
total de 478 de posturi, stabilit 
prin organigrama din decembrie 
2019“, ne-a comunicat, la solici-
tarea noastră, Biroul de presă al 
Primăriei.

Ce s-a desfi inţat, 
ce se înfi inţează

Am fost curioşi să afl ăm câte 
posturi de conducere şi, respec-
tiv, de execuţie au fost desfi inţate 
sau înfi inţate. De asemenea, am 
cerut să ni se spună şi care este 
funcţia publică de conducere nou 
creată, având în vedere că în ve-
chea organigramă apăreau 52 de 
asemenea posturi, iar în noua 
organigramă sunt 53. Şi, fi reşte, 
am întrebat cum va fi  ocupată 
această funcţie.

„Au fost desfi inţate patru pos-
turi de conducere și 11 posturi de 
execuţie. Astfel, au fost desfi in-
ţate următoarele funcţii publice 
de conducere de pe vechea struc-
tură: șef birou Biroul Coordonare 
Lucrări și Intervenţii, șef serviciu 
Serviciul Închirieri, Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Me-
dicale, șef birou Biroul Evidenţă 
și Gestiune a Patrimoniului, șef 
birou Biroul Control Financiar 

de Gestiune, Securitate și Sănă-
tate în Muncă“, ne-a transmis 
Primăria.

„Nu se poate identifi ca o anu-
mită funcţie de conducere care 
este în plus faţă de structura 
aprobată în decembrie 2019, 
întrucât vorbim despre patru 
funcţii publice de conducere de 
pe vechea structură care se des-
fi inţează și se creează alte cinci 
funcţii publice de conducere noi. 
Au fost înfi inţate cinci posturi 
de conducere și zece posturi de 
execuţie. Astfel, au fost înfi inţa-
te următoarele funcţii publice de 
conducere: șef birou Biroul Ela-
borare și Implementare Proiecte 
de Dezvoltare, șef birou Biroul 
Protecţia Mediului, Monitoriza-
re și Reglementare, șef serviciu 
Serviciul Închirieri Terenuri, șef 
birou Biroul Concesiuni, Vânzări 
Terenuri, Cabinete Medicale și 
șef serviciu Serviciul Organizare 
Evenimente.

Posturile vacante vor fi  ocupa-
te printr-una din modalităţile de 
ocupare prevăzute în Ordonan-
ţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul adminis-
trativ“, ne-a comunicat Biroul de 
presă al Primăriei municipiului 
Galaţi.

Important este ca noua struc-
tură să-şi facă treaba mai efi cient, 
mai repede şi mai bine decât cea 
precedentă!  .

ORGANIGRAMĂ MODIFICATĂ . FUNCŢII

MICROBUZ 

CĂUTAT 

DE AUTORITĂŢILE 

BULGARE, 

DESCOPERIT 

LA OANCEA
VAMĂ. Un bărbat, în vârstă 

de 49 de ani, a fost depistat la 

vamă cu un microbuz căutat 

pentru confi scare. Şoferul, cu 

dublă cetăţenie, română şi 

moldovenească, care conducea 

un microbuz înmatriculat în 

Cehia, s-a prezentat în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea, 

pentru efectuarea formalităţilor 

de control necesare trecerii 

frontierei. Existând suspiciuni 

cu privire la situaţia juridică 

a autovehiculului, poliţiştii au 

efectuat verifi cări suplimentare, 

ocazie cu care au constatat că 

acesta fi gurează în bazele de date 

ca fi ind căutat pentru confi scare, 

semnalare introdusă de 

autorităţile din Bulgaria, în data 

de 2 iulie. Poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări în cauză, 

pentru săvârşirea infracţiunii 

de tăinuire, iar autovehiculul, în 

valoare de 49.300 de lei, a fost 

reţinut în vederea continuării 

anchetei.  . Beatrice 

Dumitriu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 iulie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Traian și Drumul de 

Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Piscu și 

Barcea, iar pe DN 26, în localită-

ţile Şiviţa și Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Priponești, iar pe DJ 251, la 

Cuza Vodă și Costache Negri.  

. M. Constandache 
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Galaţiul rămâne în „plaja“ 
a 500 de imunizări zilnice
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La început de săptămână, luni, 

5 iulie, în judeţul Galaţi, au fost 

vaccinate anti-SARS-CoV-2 un 

număr de 512 persoane. 

Dintre acestea, 300 au fost 
imunizate cu prima doză, iar 212 
au efectuat rapelul, astfel: 165 
la Centrul drive-thru (97 prima 
doză și 68 rapel), 54 la centrele de 
la Baza "Siderurgistul“ (2 prima 
doză, 44 doze unice și 8 rapel), 
50 la Centrul Sala Sporturilor 
(27 prima doză și 23 rapel), 36 la 
Centrul de vaccinare Tulucești 
(18 prima doză și 18 rapel), 30 la 
centrele de la Patinoar (17 prima 
doză și 13 rapel), 21 la Cabinet dr. 
Boldea (doze unice), 20 la centre-
le de la Sala de Spectacole Tecuci 
(2 prima doză și 18 rapel), câte 
18 la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(6 prima doză și 12 rapel) și la 
Centrul Cantina 2 (8 prima doză 
și 10 rapel), 17 la Spitalul Militar 
(5 prima doză și 12 rapel), 12 la 
Centrul de vaccinare Cosmești (2 
prima doză și 10 rapel), câte 10 
la Centrul de vaccinare Ivești (3 
prima doză și 7 rapel), la Centrul 

de vaccinare Corod (5 prima doză 
și 5 rapel) și la Cabinet dr. Ciubo-
taru (doze unice), 6 la Centrul de 
vaccinare Berești (3 prima doză 
și 3 rapel) și câte 5 doze unice 
la cabinetele medicilor de fami-
lie Harabagiu, Capriţa, Hărăbor, 
Matei, Buleandră, Mihalcia și 
Fluture.

Numărul total al persoanelor 
din judeţul Galaţi care au com-
pletat schema de imunizare anti-
COVID a ajuns la 100.519, iar, din 
acest total, 7.547 persoane au fost 
imunizate cu vaccin Janssen (ad-
ministrat în doză unică). Alte 4.248 
de persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2.

 În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse 
postimunizare.

În ţară, după ce, tot luni, 5 
iulie, au avut loc 16.455 de vac-
cinări, numărul românilor care 
au primit măcar o doză de ser an-
ti-SARS-CoV-2 se apropie de 4,77 
milioane. .

CAMPANIA DE VACCINARE ANTI-COVID  .  BILANŢ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Pentru a doua zi consecutiv în 
această săptămână, potrivit date-
lor centralizate de Prefectura Ga-
laţi privind evoluţia cazurilor de 
infectare cu COVID-19, dintre cei 
408 pacienţi testaţi într-un inter-

val de 24 de ore, niciunul nu a fost 
declarat purtător al virusului. 
Numărul total al celor infectaţi 
rămâne astfel 27.662.

Din fericire, nici ziua de marţi 
nu a mai adus vreun nou deces 
în rândul pacienţilor afl aţi în 
stare gravă, numărul victimelor 
COVID-19 din Galaţi rămânând 
951.

 Marţi, 6 iulie, niciun pacient 
internat în spitalele din judeţul 
Galaţi nu a fost declarat ofi cial 
vindecat. În total, 26.693 dintre 
persoanele depistate pozitiv şi 
internate în unităţile spitali-
ceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Nici în izolare la domiciliu și 
nici în carantină instituţionali-
zată nu se mai afl a vreo persoa-
nă, conform aceleiași raportări. 
În schimb, numărul gălăţenilor 
afl aţi în carantină la domiciliu 
ajunsese la 456. În izolare insti-
tuţionalizată se mai afl au 18 bol-
navi de COVID-19.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 162.859 de teste. .

COVID-19
Niciun gălăţean 
nu mai este izolat la domiciliu

Amendaţi 
pentru 
gălăgie

SANCŢIUNI. Doi băr-

baţi, în vârstă de 43, respectiv, 51 

de ani, au fost sancţionaţi pentru 

deranjarea liniștii publice. Poliţiștii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 3 au 

depistat persoanele în cauză, în 

faţa unui bloc de pe strada Brăilei, 

în timp ce tulburau liniștea locata-

rilor prin ţipete și larmă, încălcând 

astfel prevederile legale. În con-

secinţă, scandalagiilor le-au fost 

aplicate două sancţiuni contraven-

ţionale, în valoare totală de 2.000 

de lei.  . Beatrice Dumitriu

 BEŢI, LA VOLAN
ALCOOL. Doi bărbaţi, 

în vârstă de 31, respectiv, 36 de 

ani, au fost depistaţi beţi la volan. 

Bărbatul de 31 de ani a fost oprit 

de poliţiștii Secţiei 5 pe strada 

Domnească, pentru control. 

Întrucât acesta emana halenă 

alcoolică, a fost testat alcoolscopic, 

rezultând valoarea de 0,98 mg/l 

alcool pur în aerul expirat. Cel de-al 

doilea bărbat, care se deplasa cu 

autoturismul pe strada Drumul Viilor 

din municipiul Galaţi, a prezentat la 

testarea alcoolscopică valoarea de 

0,66 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

În consecinţă, cei doi au fost 

conduşi la spital, pentru prelevarea 

de mostre biologice și stabilirea 

alcoolemiei, în cauză fi ind întocmit 

dosar penal sub aspectul comiterii 

infracţiunii de conducere sub 

infl uenţa alcoolului.  . Beatrice 

Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numai în decurs de o săptămâ-
nă, la nivelul structurilor Inspec-
toratului General pentru Imigrări 
au ajuns peste 2.000 de solicitări 
ale străinilor care au cerut per-
misiunea de a intra sau a rămâne 
pe teritoriul României. Circa ju-
mătate dintre cereri s-au referit 
la obținerea de viză. Peste 1.100 
de solicitări au fost recepționate 
numai la misiunile diplomatice 
din străinătate, aproape 900 fi ind 
avizate favorabil.

La peste o mie s-a ridicat, în 
intervalul 25 iunie - 1 iulie, și 
numărul străinilor afl ați pe teri-
toriul României care au solicitat 
prelungirea dreptului de ședere, 
urmărind obținerea de permise 
de ședere temporară și pe termen 
lung. Peste 200 de cetățeni ai unor 
state europene afl ați la noi în țară 
au primit certifi cate și cărți de în-
registrare a rezidenței, documen-
te care le permit să locuiască și 
să muncească la noi. De altfel, 
angajarea în muncă și întregirea 

familiei sunt principalele moti-
ve care îi determină pe străini 
să ceară documente în  vederea 
șederii legale în România.

La polul opus sunt străinii 
care, din diverse motive, nu au 
mai obținut actele care să le con-
fere legalitate. În urma a peste 
20 de controale făcute într-o săp-
tămână, polițiștii de la Imigrări 
au identifi cat 111 străini care 
stăteau ilegal în România. 31 au 
fost îndepărtați sub escortă, pen-
tru 20 au fost emise decizii de 
returnare în vederea îndepărtă-
rii de pe teritoriul României, iar 
pentru 57 de persoane a fost dis-
pusă măsura de luare în custodie 
publică, până la returnarea lor de 
pe teritoriul țării noastre.  .

migraţie
Mii de străini au ales România 
pentru familie sau muncă
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O elevă din Galaţi 
a primit cinci puncte 
în plus după contestaţie
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Unei eleve de la Şcoala Nr. 28 

din Galaţi, care a participat 

la Evaluarea Naţională, i s-a 

mărit cu cinci puncte nota la 

Matematică, după contestaţie. 

Candidata avea iniţial nota 3,00, 

iar după contestaţie a primit 

8,25. Fata obţinuse la Limba 

şi literatura română 8,90. Prin 

urmare, media sa la Evaluarea 

Naţională a crescut de la 5,95, 

cât avea iniţial, la 8,57.

Inspectoarea generală Gina 
Brânzan susţine că a fost sesiza-

tă Comisia Naţională de Evalu-
are Naţională, dar nu cunoaşte 
ce decizie se va lua în privinţa 
profesorilor respectivi, întrucât 
aceştia sunt din alt judeţ: "Mi-
nisterul cunoaşte situaţia. Nu 
ştiu ce măsuri se vor lua. Noi 
am trimis şi o sesizare inspec-
toratului din judeţul unde s-au 
corectat tezele. De asemenea, 
părinţii copilului au formulat o 
sesizare şi au cerut să li se ex-
plice ce s-a întâmplat. Bănuim 
că este o eroare umană la tran-
scrierea datelor din borderou, 
nu cred că se fac vinovaţi pro-
fesorii corectori. Dar rămâne să 
primim explicaţiile de cuviin-

ţă“, ne-a declarat inspectoarea 
generală.

Directoarea Şcolii Nr. 28, Ca-
melia Bucşă, susţine că eleva re-
spectivă nu este în nici într-un 
caz de nota 3,00 la Matematică. 
"Are aproape 9,00 la Limba ro-
mână, iar în clasa a VIII-a a avut 
media 10 pe linie. De aceea, când 
am văzut nota, a fost un şoc şi 
pentru noi. Iniţial am crezut că 
ar fi  putut să aibă o zi proastă, 
se mai întâmplă. Însă, copilul 
a ţinut legătura cu diriginta şi 
profesoara de Matematică, Lau-
ra Amariei. Aceasta a sprijinit-o 
şi a încurajat-o în toată această 
perioadă difi cilă pentru copil, de 

la afi şarea rezultatelor iniţiale, 
până la publicarea celor fi nale. 
I-a cerut să rezolve încă o dată 
subiectele şi i-a spus că teza este 
de 8,30, ceea ce s-a şi adeverit în 
fi nal, candidatul primind 8,25. E 
păcat de stresul prin care a trecut 
copilul, dar cred că a fost o eroare 
la introducerea datelor, nu cred 
să fi e vina evaluatorilor. Am par-
ticipat la astfel de comisii şi nu 
cred că s-ar putea face asemenea 
greşeli la corectare“, a spus direc-
toarea Camelia Bucşă.

"Viaţa liberă“ a încercat să ia 
legătura cu părinţii copilului, 
însă aceştia nu au dorit să comen-
teze situaţia. .

NOTĂ CRESCUTĂ DE LA 3 LA 8,25, LA EVALUAREA NAŢIONALĂ  .  EROARE

 ACCIDENT 

SOLDAT CU 

TREI PERSOANE 

RĂNITE
VĂTĂMARE. Un 

accident rutier s-a soldat cu 

ră nirea a trei persoane. Din 

primele verifi că ri, a rezultat că  î n 

accidentul care a avut loc î ntre 

localită ţile Tutova ș i Priponeș ti, au 

fost implicate două  autoturisme 

ce ar fi  intrat î n coliziune frontală . 

Î n urma impactului, cei doi 

conducă tori auto, cu vâ rste de 

32 ș i 62 de ani, precum ș i un 

bă rbat, de 53 de ani, pasager 

î ntr-unul dintre vehicule, au suferit 

leziuni, fi ind transportaţi la spital 

pentru î ngrijiri medicale. Î n cauză , 

poliţiș tii au î ntocmit dosar penal 

sub aspectul comiterii infracţiunii 

de vă tă mare corporală  din culpă  

ș i efectuează  cercetă ri pentru 

a stabili î mprejură rile concrete 

î n care s-a produs accidentul.  

.  Beatrice Dumitriu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Luni și marți, cele două lif-
turi ale blocului-turn I1 din 
Țiglina I, de pe strada Brăilei, 
nu au funcționat. Zecile de lo-
catari, mulți dintre ei vârstnici 
și cu afecțiuni de sănătate, au 
fost nevoiți să urce și să coboare 
numai pe scări. Blocul are zece 
etaje, iar cei care locuiesc la eta-
jele superioare au avut de îndurat 
un adevărat chin ca să ajungă în 
case.

 Reprezentanții asociației 
au făcut sesizare încă de luni 
dimineață la Electrica, la de-
ranjamente, dar până marți 
după-amiază nu se rezolvase 
încă nimic. "Am sunat la cei de 
la întreținerea ascensoarelor, a 
venit un băiat și ne-a spus că lif-
turile funcționează, dar nu sunt 
alimentate cu o fază. Am sunat 
la Electrica, la deranjamente, și 
au venit luni seară cu un creion 
de tensiune! "Nu știm, nu avem 
ce face“, ne-au spus și au plecat. 
Păi, în loc să aducă un aparat 

care să citească cele trei faze, ei 
vin cu un creion de tensiune? 
Cum să urmărești un cablu tri-
fazic cu creionul? Am sunat iar 
la Deranjamente, dar prin cen-
trala din Buzău, că pe cea din 
Galați nu am reușit să o mai 
prindem la telefon. "O să trimi-
tem echipă“, "o să...“, "o să...“, dar 
după două zile tot nu avem lift. 
Ne târâm pe scări, sunt mulți 
oameni bătrâni și bolnavi, alții 
sunt mai tineri, dar au probleme 
de sănătate, au astm. O femeie 
care abia urca scările mi-a zis: 

"Dacă știam, nu mai veneam 
acasă, rămâneam la copii““, 
ne-a spus unul dintre locatarii 
blocului I1.

Am sunat și noi la Deranjamen-
te și am avut norocul să prindem 
legătura imediat cu unul dintre 
operatori. Ne-a confi rmat că exis-
tă sesizarea făcută telefonic de 
reprezentanții Asociației 231 de 
la I1 și că prima echipă trimisă 
nu a găsit fi rida de alimentare. 
Urma ca la bloc să ajungă o a doua 
echipă de intervenție, marți du-
pă-amiaza sau seara“. .

avarie
Lifturile blocului I1, „reparate“ cu un... creion de tensiune!

241,9480OO

gram aur

4,5051OO

franc elveţian gra

4,1619 OO
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4,9265UU
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A anunţat la 112 
că i-a dispărut fata 
şi i s-a răspuns că „nu vine 
nimeni să o caute“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O femeie din Galaţi a sunat la 112 

pentru a cere ajutor în legătură 

cu dispariţia fetei pe care o are în 

grijă, dar în loc de sprijin s-a lovit 

de superfi cialitatea și de lipsa 

de empatie a unui dispecer de la 

Ambulanţă. Conversaţia dintre 

gălăţeancă și operator a fost 

înregistrată, iar autorităţile au 

anunţat că au deschis o anchetă. 

În seara zilei de 2 iulie, Ma-
riana Marcovici a ieșit la plim-
bare împreună cu fata al cărei 
asistent maternal este. Tânăra 
are 16 ani și, cu doar câteva ore 
înainte, fusese externată de la 
Spitalul de Psihiatrie Galaţi, 
unde primise tratament pentru 
afecţiunile psihice cronice de 
care suferă. Brusc, adolescenta a 
plecat de lângă femeie. „Copilul 
îmi menţiona încontinuu despre 
un gardian de la spital, faţă de 
care a dezvoltat o obsesie. A de-
venit iritată, moment în care am 
încercat să ne întoarcem acasă. 
Am ajuns pe strada Navelor, de 
unde ea a început să ia drumul 
către Faleză. Eu am încercat să 
o reţin, deși forţa fi zică a unui 
copil și, în general, a unui pacient 

cu astfel de probleme de sănăta-
te este foarte mare. Pentru că nu 
am putut-o reţine, am apelat 112. 
Mi-a spus foarte clar (dispecera 
de la 112 - n.red.) că nu o s-o cau-
te nimeni, doamna părea foarte 
deranjată la telefon“, a spus Ma-
riana Marcovici.

 Dialogul nu mai are 
nevoie de comentarii 

„- Da, rămâneţi să le spuneţi 
celor din Ambulanţă. 

- A pierdut-o, extraordinar! 
Alo? 

- Bună seara! I-am pierdut urma 
în zona restaurantului Alex. 

- Ei, dacă i-aţi pierdut urma, 
doamnă, când o găsiţi și este 
liniștită și vrea să meargă la spi-
tal, reveniţi pe 112. Dar nu vine 
nimeni să o caute în tot orașul. 

- Da, dar nu este și Poliţia pe 
fi r? Că nu înţeleg. 

- Poliţia nu este în acest mo-
ment pe fi r. Dar nici Poliţia nu 

aleargă după ea. Dacă ea este fu-
gită și n-o vede nimeni, unde s-o 
caute Poliţia, doamnă? 

- E un minor, pacient de neuro-
psihiatrie. Cine să alerge, dacă nu 
autorităţile care se ocupă? 

- Dacă ea nu mai este în raza 
dumneavoastră și e ascunsă un-
deva, un’ s-o caute Poliţia? 

- Păi, nu știu, doamnă, nu se 
ocupă Poliţia cu asta? 

- Păi, cum nu știţi? Dumnea-
voastră n-o mai vedeţi deloc? 

- Dacă nu îmi găsește minorul, 
Poliţia la ce mai… 

- Doamnă, mă ascultaţi un 
pic, vorbiţi numai dumneavoas-
tră? Facem un dialog? Auziţi, 
doamnă, vorbiţi cu Poliţia. Poli-
ţia, chiar fac inversare, că nu se 
poate…“.

La câteva ore după apel, 
poliţiștii au anunţat-o pe Ma-
riana Marcovici că fiica sa este 
la Spitalul de Psihiatrie, acolo 
unde se întorsese pentru a vor-
bi cu gardianul. Adolescenta 
a și fost internată în unitatea 
medicală.

În cursul zilei de ieri, atât Ser-
viciul de Ambulanţă Judeţean Ga-
laţi, cât și Departamentul pentru 
Situaţii de Urgenţă au anunţat că 
au deschis anchete în acest caz. 
.  foto Remus Basalic 

ANCHETĂ LA SERVICIUL DE AMBULANŢĂ  .  DISPECERAT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică, până marţi, 6 iulie, 

pe teritoriul României, au fost 

confi rmate 1.081.030 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus, iar 1.045.351 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.

 În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 51 de 
cazuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2, acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retestării 

pacienţilor care erau deja pozitivi, 
11 persoane au fost reconfi rmate.

 Din păcate, până ieri, 34.021 
de persoane diagnosticate cu in-
fecţie cu SARS-CoV-2 au decedat. 
În intervalul 5-6 iunie, au fost 
raportate 48 de decese (27 de 
bărbaţi și 21 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus, internaţi în spitale. 44 din-
tre aceste decese sunt anterioare 
intervalului menţionat și au fost 
introduse în baza de date în urma 
verifi cărilor efectuate. Astfel, 
două decese s-au produs în luna 
octombrie 2020, 19 în noiembrie 
2020, 12 în decembrie 2020, cinci 
în ianuarie 2021, unul în februa-
rie 2021, unul în martie 2021 și 
patru în aprilie 2021, în judeţele 

Cluj, Mureș și Neamţ. Dintre cele 
48 decese, trei au fost înregistrate 
la categoria de vârstă 40-49 ani, 
şase la categoria de vârstă 50-59 
ani, şase la categoria de vârstă 
60-69 ani, 21 la categoria de vâr-
stă 70-79 ani și 12 la categoria de 
vârstă peste 80 ani. Conform da-
telor, 42 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, cinci 
pacienţi decedaţi nu au prezentat 
comorbidităţi, iar pentru un paci-
ent decedat nu au fost raportate 
comorbidităţi până în prezent. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 392. 
Dintre acestea, 61 sunt internate 
la ATI.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 8.415.178 de teste RT-PCR și 
1.522.484 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 13.261 de teste 
RT-PCR (6.975 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical 
și 6.286 la cerere) și 14.546 de 
teste rapide. 

Pe teritoriul României, 1.853 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 705 per-
soane se afl ă în izolare instituţio-
nalizată. De asemenea, 19.677 de 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 37 de persoa-
ne. .

COVID-19
Încă mai numărăm morţii din urmă

Prinţesa Lia 
şi-a pierdut 
locuinţa

EVACUARE. Prinţesa Lia și fi ul său au 

fost evacuaţi din casă din cauza datoriilor mari la 

bănci, au declarat surse din apropierea acesteia 

pentru G4Media. Ratele nu au mai fost plătite de 

câteva luni, iar banca unde familia prinţesei avea 

contul deschis a dispus evacuarea acestora.   Paul 

al României a fost dat în urmărire internaţiona-

lă, nefi ind găsit acasă de poliţiști, în decembrie 

2020. Soţia sa, Lia, le-a spus acestora că ar fi  

în Portugalia și a refuzat să facă declaraţii după 

plecarea reprezentanţilor Poliţiei. Înalta Curte de 

Casaţie și Justiţie l-a condamnat defi nitiv pe Paul 

al României în dosarul „Ferma Băneasa“ la 3 ani 

și 4 luni cu executare.  . G.I.M.

 STAŢIUNEA 

BĂILE TUŞNAD, 

SUB ASALTUL 

URŞILOR
HARGHITA. Locuitorii 

din Băile Tuşnad vor să iasă în 

stradă pentru a atrage atenţia 

asupra prezenţei urşilor în 

staţiune. Primarul staţiunii, Butyka 

Zsolt, a precizat că mai mulţi 

localnici au depus cereri pentru 

organizarea, în cursul serii de vineri, 

a unui marş prin care să atragă 

atenţia asupra situaţiei din oraş, 

despre care spune că „a devenit 

insuportabilă“. „În fi ecare seară 

avem ursoaica care sparge case 

şi intră peste tot, a intrat inclusiv la 

staţia de epurare, a forţat uşa de 

la şcoală, plus casele pe care le 

frecventează în fi ecare seară. Mai 

avem doi urşi, unul care se plimbă 

în timpul zilei în oraş şi celălalt 

care pe la şapte seara începe să 

cotrobăie la toată lumea în curte. 

Între timp, toate hârtiile sunt trimise 

la Bucureşti, dar Academia stă 

pe hârtii. Ideea e că noi am cerut 

relocare, nu împuşcare (...) şi nu am 

primit răspuns. Pierde tot oraşul, 

pentru că turiştii nu mai vin. Sunt 

o groază de anulări, imediat bate 

vântul în oraş, că nu are nimeni 

curaj să vină“, a declarat Butyka 

Zsolt, pentru Agerpres. De vineri 

până marţi, jandarmii şi poliţiştii 

au intervenit de 12 ori pentru 

îndepărtarea urşilor din Băile 

Tuşnad.  . G.I.M. 

Femeia a sunat la numărul de urgenţă pentru că fata  u

de care are grijă devenise agitată
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Niciun liceu 
cu toţi candidaţii 
admişi înainte 
de contestaţii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Din nefericire, după primele 

rezultate, niciun liceu din judeţul 

Galaţi nu se poate lăuda că are 

toţi candidaţii promovaţi înainte 

de contestaţii, în timp ce în 2020 

am avut la Colegiul Naţional „C. 

Negri“ promovare 100 la sută. 

La CNVA, CNMK şi CNCN, 
există anul acesta câte un candi-
dat respins, astfel încât să strice 
situaţia. La CNCN, absolventul 
respins are 5,95. Ar putea câşti-
ga cele 0,05 sutimi la contestaţie. 
La CNMK, candidatul respins este 
din serie anterioară, prin urma-
re măcar la generaţia actuală 
colegiul are promovare maximă. 
Dacă liceele teoretice şi cele voca-
ţionale şi-au cam păstrat locurile 
în clasament şi sunt mici diferen-
ţe între procentele de promovare, 
la liceele tehnologice există câte-

va răsturnări spectaculoase de 
situaţie. Cel mai spectaculos salt 
pare să fi e la liceul din Bereşti, 
unde de la o promovare de 26,83 
la sută şi locul 27 anul trecut, s-a 
ajuns la 75 la sută şi locul 11, în 
2021. Unele salturi, desigur, sunt 
artifi ciale, cum e cazul Liceului 
de Marină, unde dintr-o singură 
clasă s-au prezentat nouă candi-
daţi la Bac şi au fost admişi şase. 
Dar, cu 66,66 la sută a urcat de 
pe ultimul loc pe poziţia a 17-a, 
la mijlocul clasamentului. Prin-
tre liceele care şi-au dublat pro-
centajul de promovare se numără 
„Anghel Saligny“ (de la 31 la 62 
la sută), „Paul Dimo“ (de la 22 la 
60 la sută), „Elena Doamna“, Radu 
Negru“ şi „Dumitru Moţoc“.

Rezultate sub aşteptări sunt 
la Liceul din Cudalbi, unde de la 
21,43 la sută s-a ajuns la 7,12 la 
sută, doar un singur elev dintre 
cei 14 prezenţi la Bacalaureat re-
uşind să ia note de trecere. .

La Liceul „Paul Bujor“ din Bereşti, cel mai spectaculos salt în topul promovăriiu

TOPUL PROMOVĂRII LA BACALAUREAT 2021 . IERARHIE clasamente
Două colegii 
din Galaţi, 
printre cele mai 
bune din ţară

BACALAUREAT. Într-un

top realizat de site-ul bacplus.ro, în 

funcţie de procentul de promovare 

şi media generală, două unităţi de 

învăţământ din judeţul nostru se 

afl ă în primele 50 de locuri. Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“ s-a 

clasat pe locul al 8-lea pe ţară, cu o 

medie generală de 9,17, în timp ce 

Colegiul Naţional „C. Negri“ este pe 

locul al 21-lea, cu o medie generală 

de 8,98. Colegiul Naţional „Mihail 

Kogălniceanu“ este pe locul al 53-

lea, cu o medie de 8,75. Interesante 

sunt şi topurile realizate de acelaşi 

site pe disciplinele de examen. 

Aşa afl ăm că CNVA-ul excelează 

la Limba şi literatura română, fi ind 

pe locul al patrulea pe ţară, în timp 

ce la Matematică, la subiectele 

de Matematică - informatică s-a 

clasat pe locul 27, iar la subiectele 

pentru Ştiinţele naturii de la aceeaşi 

disciplină este pe locul 10. La 

Informatică, CNVA-ul este pe locul 

al 26-lea, dar, surpriză, la Filosofi e, 

este pe locul I, ambii candidaţi 

din tot liceul care au ales această 

disciplină obţinând nota 10,00. 

Surpriza frumoasă o constituie cei 

28 de elevi de la CNCN, care la 

Matematică pentru profi l pedagogic 

sunt pe locul al doilea, cu 9,34. Topul 

de pe bacplus.ro arată şi unde este 

punctul forte la Psihologie în judeţul 

nostru, la Colegiul „Spiru Haret“ 

din Tecuci, care se afl ă pe locul 

al 8-lea la această disciplină (cu 

doi elevi care au o medie de 9,85). 

Totodată, mai afl ăm că polul Chimiei 

anorganice pentru profi l tehnologic 

este la Liceul „Traian Vuia“, afl at pe 

locul al 15-lea pe ţară, cei 7 elevi 

care au dat Bacalaureatul la această 

disciplină obţinând o medie generală 

de 7,14, în timp ce polul aceleiaşi 

discipline cu subiecte de liceu 

teoretic este la CNVA, unde singurul 

candidat a luat 9,80. O altă surpriză 

frumoasă este şi faptul că Liceul 

„Radu Negru“ se afl ă pe primul 

loc la Chimie organică pentru licee 

tehnologice, cu un candidat care a 

luat 9,75. La Geografi e, CNVA ocupă 

locul al şaptelea cu 12 elevi care au 

obţinut o medie generală de 9,75.  

La Istorie, cei 59 de elevi ai CNCN-

ului care au dat Bac-ul la această 

disciplină au obţinut o frumoasă 

medie de 9,02 şi locul al 19-lea în 

clasamentul pe ţară.  . R.A.P. 

Peste 1.300 
de contestaţii 
la Bacalaureat 
2021

EXAMENE. 1.321 de cereri de 

contestaţii la Bacalaureat 2021 au fost 

depuse de elevii nemulţumiţi de note-

le primite. Dintre acestea, 505 sunt la 

Limba şi literatura română (390 la real şi 

115 la uman). 197 de contestaţii au fost 

înregistrate la Anatomie. La Matematică 

sunt 283 de cereri, dintre care 125 la 

subiecte de Matematică-informatică, 95 

la tehnologic, 61 la Ştiinţele naturii şi două 

la profi l pedagogic. O altă disciplină unde 

s-au înregistrat multe cereri este Istoria, 

cu 134 de contestaţii.   Rezultatele fi nale se 

afi şează vineri, 9 iulie.  . R.A.P.

Topul liceelor gălăţene
1. Colegiul Naţional „V. Alecsandri“ - 99,51 la sută (99,53 la sută, 

anul trecut)
2. Colegiul Naţional „C. Negri“ - 99,44 la sută (100 la sută)
3. Colegiul Naţional „M. Kogălniceanu“ - 99,44 la sută (98,37 la 

sută)
4. Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“ - 97,82 la sută (98,06 la sută)
5. Liceul Teoretic „E. Racoviţă“ - 96,72 la sută (96,20 la sută) 
6. Colegiul Naţional „Spiru Haret“ - 96,57 la sută (95,98 la sută)
7. Liceul Teoretic „M. Eliade“ - 94,53 la sută (90,07 la sută)
8. Liceul Teoretic „Dunărea“ - 91,72 la sută (91,28 la sută)
9. Colegiul Economic - 85,59 la sută (89,02 la sută)
10. Colegiul Naţional „C. Hogaş“ - 82,63 la sută (89,73 la sută)
11. Liceul „Paul Bujor“ Bereşti - 75 la sută (26,83 la sută) 
12.  Liceul „Sf. Maria“ - 72,72 la sută (69,78 la sută) 
13. Liceul de Arte „D. Cuclin“ - 70,68 la sută (76,12 la sută) 
14. Seminarul Teologic - 69,69 la sută (76,47 la sută) 
15. Liceul „E. Grigorescu“ Tg. Bujor - 69,09 la sută (57,75 la sută)
16. Liceul „C. Conachi“ Pechea - 67,85 la sută (71,60 la sută)
17. Liceul de Marină -  66,66 la sută (5,26 la sută)
18. Liceul „Anghel Saligny“ - 62 la sută (31,48 la sută) 
19. Liceul din Tudor Vladimirescu - 61,53 la sută (50 la sută)
20. Liceul „Paul Dimo“ - 60,41 la sută (21,51 la sută) 
21. Colegiul „Elena Doamna“ - 55,2 la sută (36,32 la sută)
22.  Colegiul Agricol Tecuci - 53,57 la sută (58,30 la sută) 
23.  Liceul cu Program Sportiv - 51,54 la sută (54,64 la sută) 
24. Liceul din Corod - 50,00 la sută (50 la sută)
25. Liceul „D. Moţoc“ - 47,12 la sută (29,91 la sută) 
26. Liceul CFR „Carol I“ - 44,08 la sută (35,56 la sută)
27. Liceul Particular „M. Coman“ - 43,42 la sută (46,67 la sută)
28. Liceul „Aurel Vlaicu“ - 42,1 la sută (37,50 la sută) 
29. Liceul „Radu Negru“ - 40 la sută (22,00 la sută)
30. Liceul „Traian Vuia“ - 29,16 la sută (30,00 la sută)
31. Liceul „Elena Caragiani“ Tecuci - 27,58 la sută (20,49 la sută)
32. Liceul „Ovid Caledoniu“ Tecuci - 23,91 la sută (17,91 la sută)
33. Liceul din Cudalbi - 7,14 la sută (21,43 la sută)
Situaţia s-ar mai putea modifi ca, chiar dacă nu foarte mult, după 

afi şarea rezultatelor la contestaţii, programată pe 9 iulie.
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badminton
Medalii de bronz, la un turneu internaţional

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Orașul Novi Sad din Serbia 
a fost, pentru patru zile, gazda 
excelentă a unui puternic tur-
neu internaţional de badminton. 
Aici s-au întrecut sportivi la pa-
tru categorii de vârstă, Under 
9, U11, U13, U15, din 25 de ţări. 
În această companie s-a afl at și 
un grup de sportivi gălăţeni: 
Irina Gherasim - CS Universita-
tea (antrenor Dorel Badiu), Lau-
ra Constantin, Ioana Popescu și 
Sorina Jugănaru - același club 
(antrenor Carmeniu Milu), Sara 
și Sașa Bordeianu - Clubul Side-
rurgistul (antrenor Dorel Badiu). 
A fost o competiţie ce a punctat 
și pentru clasamentul european, 

motivând astfel prezenţa a zeci 
de sportivi de pe bătrânul conti-
nent, reprezentând diferite școli 
de badminton.

 Gălăţenii nu au făcut doar act 
de prezenţă, ci s-au numărat prin-

tre laureaţii turneului. Astfel, 
Irina Gherasim, la simplu (Under 
13), împreună cu Laura Constan-
tin la dublu (Under 15) au intrat 
în posesia medaliilor de 
bronz. Aceleași medalii 

au mai fost adjudecate de Laura 
Constantin - simplu și Sașa Bor-
deianu - la dublu, cu Elena Costa-
che (București). Au ratat de puţin 
medaliile cuplul Sara Bordeianu - 
Elena Costache, care au fost între-
cute de un dublu din Rusia, scor 
1-2, în sferturile de fi nală. 

  „ Am avut un excelent pri-
lej să ne  evaluăm activitatea 
desfășurată în ultimii doi ani, 
în condiţiile speciale ale pande-
miei. Sunt foarte mulţumit de 
evoluţia fetelor. În continuare ne 
așteaptă o vară fi erbinte, de mun-
că intensă, de acumulări, pentru 
ca întrecerile din ultimele luni 
ale acestui an să ne găsească în-

tr-o bună formă sportivă“, 
ne-a declarat Dorel Ba-

diu. .

Dorinel Munteanu, 
prezentat oficial 
la Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană a numit un 

nou tehnician pentru abordarea 

viitorului sezon din Liga a III-a de 

fotbal. 

Istoria se repetă la Oţelul, iar 
după plecarea lui Petre Grigoraș a 
fost numit ca antrenor principal 
nimeni altul decât Dorinel Mun-
teanu. Cel care a reușit cele mai 
mari performanţe din istoria fot-
balului gălăţean a revenit acasă, 
după cum a și declarat.

„Am emoţii, la fel cum am 
avut la primul meu mandat, când 
am preluat echipa Oţelul Galaţi. 
Știţi foarte bine că în doi ani de 
zile am reușit cu jucătorii și con-
ducerea să ajungem campioni. 
De mult timp locuiesc în Galaţi, 
acum am revenit cu adevărat aca-
să, pentru că Oţelul face parte din 
sufl eul meu, iar acum, alături de 
conducere și cu susţinerea supor-
terilor, îmi doresc să readucem 
clubul acolo unde a fost“, așa și-a 
început Dorinel Munteanu dis-
cursul din conferinţa de presă în 
care a fost prezentat.

 Alături de noul antrenor, în 
cadrul conferinţei de presă, s-au 
mai afl at președintele Marian 
Brăilescu și managerul general 
Cristian Munteanu. Acesta din 
urmă a spus despre Dorinel că nu 
mai are nevoie de nicio prezenta-

re, dar că au fost purtate negoci-
eri grele pentru a-l convinge să ia 
parte la proiect. 

„Noul nostru antrenor este 
Dorinel Munteanu, omul care a 
făcut istorie cu acest club și care 
nu mai are nevoie de nicio pre-
zentare. Trebuie să recunosc că 
a fost o negociere destul de grea, 
mă bucur că am reușit să-l con-
vingem și sperăm să realizăm cât 
mai multe performanţe cu acest 
club frumos. Vreau să mai preci-
zez faptul că Dorinel Munteanu va 
fi  și manager, nu doar antrenor, pe 
modelul din Anglia, așa că toate 
deciziile privind lotul și tot ceea 
ce ţine de mediul sportiv îi vor 

aparţine. El este omul care sper și 
cred că va ridica acest club acolo 
unde a fost. Proiectul nostru este 
pe trei ani, cu obiective clare“, a 
spus Cristian Munteanu, manage-
rul general. 

 Promovarea în Liga a II-a, 
din primul an 

Antrenorul Dorinel Munteanu 
a rămas la fel de ambiţios așa cum 
îl știau gălăţenii din urmă cu zece 
ani, când a câștigat campionatul 
cu Oţelul, așa că și-a impus drept 
obiectiv imediat promovarea în 
liga secundă din primul sezon, 
cu toate că a admis că va fi  un 
parcurs difi cil. 

 "Planul meu, pe care l-am dis-
cutat și cu Cristi, este să atacăm 
promovarea din primul an. Nu 
este ușor, dar nici imposibil. Dacă 
vom munci, ne vom putea atinge 
obiectivul. În acest proiect pe trei 
ani, este obligatoriu ca echipa să 
reușească să promoveze“, a mai 
precizat Dorinel Munteanu. 

 Referitor la lotul de jucători, 
noul antrenor-manager al clubu-
lui a spus că se va baza, cel puţin 
în prima parte a pregătirilor, pe 
nucleul vechi de jucători, abia 
apoi urmând să se facă ajustările 
necesare. Reunirea lotului este 
programată pentru luni, 12 iu-
lie. . foto Marian Calestru

NOU ANTRENOR PE BANCA ROȘ-ALB-ALBAȘTRILOR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Startul 
Campionatului 
Judeţean, 
pe 15 august

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

A ieșit 
și Emma 
Răducanu

TENIS. Noua senzaţie a 

turneului de la Wimbledon, Emma 

Răducanu, jucătoare cu tată român, 

dar care reprezintă Marea Britanie, 

a fost eliminată de australianca Alja 

Tomljianovici. Răducanu, în vârstă 

de doar 18 ani, s-a retras la scorul de 

4-6, 0-3, acuzând probleme de respi-

raţie. Participarea în optimile de fi nală 

de la Wimbledon este cea mai bună 

performanţă a carierei sale la nivel de 

senioare, Emma Răducanu fi ind pe 

locul 338 WTA înaintea turneului de la 

Londra.  . Florin Radu

FOTBAL. Campiona-

tul Judeţean 2021/2022, pentru 

echipele de fotbal din Liga a IV-a și 

Liga a V-a, ar putea avea startul în 

jurul datei de 15 august, de Sfânta 

Mărie. Numărul echipelor, ca și în 

sezoanele trecute, va fi  16 în fi ecare 

dintre eșaloane.

BASCHET. Echipa de 

baby-baschet din cadrul Acade-

miei de Baschet Phoenix Galaţi a 

participat la prima ediţie a Cam-

pionatului Naţional. Competiţia 

s-a bucurat de o prezenţă nume-

roasă, la start luând parte nu mai 

puţin de 43 de formaţii feminine 

și masculine - Under 10. Deși fără 

experienţă competiţională (nici nu 

poate fi  vorba despre așa ceva), 

micuţii noștri viitori baschetbaliști 

au reușit trei victorii din cele nouă 

meciuri disputate. Iată primele 

izbânzi din cariera copiilor antrenaţi 

de Cristina Nini și Iulian  Drăghici: 

23-17 cu CSU II Sibiu, 26-5 cu CSS 

Sighetu Marmaţiei și cu Dan Dacian 

București 37-6.

CONCURS. Şcoala Gim-

nazială Nr. 33 Galaţi, sprijinită de 

Direcţia Judeţeană pentru Sport și 

Tineret, a organizat un concurs dis-

tractiv „Role și Biciclete“. La fi nal, 

au fost stabilite următoarele clasa-

mente: Fete - 1.Iris Alexandra Ră-

duianu, 2.Ariana Sârbu, 3.Cătălina 

Ciobotaru; băieţi - 1.Eduard 

Grigoriţă, 2.Robert Ganea, 3.Darius 

Ganea. .
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere Micro 21, et.2, 
mobilat, utilat (la cheie). 27000E/ 
buc. Tel. 0740895440. (268115) 
 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 
0749371263. (268215) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, par-
ter bloc mixt, spaţios, 36000E. 
0753997577. (268201) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 4/4, str. 
Eremia Grigorescu. Tel. 0720043911. 
(268085) 
 • Vând apartament 2 camere, de-
comandat, Micro 39A, et.4, reno-
vat şi utilat. 45000 euro negociabil. 
0772906077. (268089) 
 • Vând urgent ap. 2 camere, et.4, 
Basarabiei- ICFrimu, 44000 euro 
neg. Acte în regulă- cadastru etc. 
Tel. 0040756848005. (268153) 
 • Vând apartamente 2 camere: 
Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- bloc 
Vega, mobilat, utilat; str. Brăilei- 
bloc Privilege, mobilat, utilat. Tel. 
0749691938 (268217) 
 • Vând apartament zona Micro 19, 
et.3, bl.D2, str. Laminoriştilor, centra-
lă, termopane, liber. Preţ 40000 euro, 
neg. Tel. 0743885507. (268233) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. 0749.028.027. (268113) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (268112) 
 • Persoană fi zică cumpăr 2-3 came-
re, cu sau fără datorii. Plata imediat. 
0745361207. (268154) 
 • Persoană fi zică cumpăr urgent apar-
tament. 0743.390.207. (268264) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în sat Şiviţa, com. 
Tuluceşti, jud. Galaţi. Relaţii la tele-
fon 0747057533. (268116) 
 • Vând casă în oraşul Bereşti, ul-
tracentrală, toate utilităţile, pretabi-
lă pt locuit şi activităţi economice. 
0721333221. (268167) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 
Galaţi. 0745380800. (267668) 
 • Cumpăr casă în Galaţi sau în împre-
jurimi. 0753997577. (268200) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Fată liniştită caut gazdă. 
0740556331. (268271) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere, utilat, mobilat, 
Ţig.I, PS-uri. 0727617255. (268117) 
 • Închiriez cameră casă- curte, toate 
utilităţile. Tel. 0745591509. (268136) 
 • Închiriez ap. 1 cameră, central, 
curat, mobilat şi utilat. Telefon 
0236414002, 0756390908. (268221) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial zonă 
centrală, 30 mp. 0736640723. 
(268134) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 515 mp, zona Arcaşilor. 
Tel. 0749691938 (268218) 
 • Vând teren construcţii, două par-
cele 0,44 ha, 0,80 ha, zona Tg. Bujor. 
0746430021. (268255) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr casă locuibilă sau teren 
în Galaţi. Plata imediat. 0745361207 
(268155) 

PRF MP 000042

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial la de-
misol, în Galati- 250 m pătraţi 
(Vechea Peșteră). Preţ negoci-
abil. Tel: 0747096217. (268050) 

 • Vând cafe-bar, 72 mp. Telefon 
0751796372. (268135) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304. 
(267590) 

PRF MP 000037

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori, macaragii şi borverist. Tel. 
0744883084. (267720) 

 • Restaurant angajează bucătar, 
barman, ospătar, ajutor bucătar, 
personal spălat vase. Relaţii te-
lefon 0756629468, 0754883773. 
(267762) 

PRF MP 000039

 • Angajăm devizier ofertare/de-
contare în construcţii. CV-urile 
se vor transmite la adresa de e-
mail offi ce@coopgalati.ro sau fax 
0236463375. Relaţii suplimenta-
re la nr. de telefon 0751299111. 
(267765) 

 • Angajăm barmaniţă pentru bar si-
tuat în M39. Relaţii tel. 0755730039. 
(268071) 

 • SC CHIMSIDER angajează: 
electrician, lăcătuş meca-
nic, sudori electric şi auto-
gen şi maşinist pod rulant. 
Tel. 0236842040, 0754982865. 
(268072) 

 • Angajăm sudori, zugravi, zidari, 
dulgheri, necalifi caţi, maistru con-
structor. 0761334498. (268078) 
 • GRILL DOMNESC angajează: 
ajutor în bucătărie, grataragiu, 
şofer cat.B pentru livrări la do-
miciliu, barman- ospătar. Pentru 
detalii sunaţi la 0753538221. 
(268088) 

 • Restaurant angajăm bucătari 
şi ospătari. Telefon 0747350659. 
(268093) 

PRF MP 000040

 • Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Telefon 
0722762743. (268094) 

 

PRF MP 000038

• Angajăm în domeniul naval SUDOR 
și LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI. Dacă ai califi carea necesară 
și experienţă de minim 2 ani: SUNĂ 
ACUM: 0762-473.313. (268102) 

 • SC angajează muncitori califi -
caţi în construcţii. 0741.582.972. 
(268124) 

PRF MP 000050

 • Firmă italiană angajează came-
riste şi femei serviciu, pentru hotel 
Italia. Se asigură cazare. Nu este 
nevoie de limba italiană. Relaţii la 
00393806472371. (268138) 
 • IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302. 
(268157) 

PRF MP 000055

 • Angajez croitoreasă doar pentru 
retuşuri. 0747856864. (268160) 
 • Societate comercială angajează: 
muncitori în construcţii, zidari, zu-
gravi, faianţari, rigipsari, hidroizola-
tori. Tel. 0741703615. (268161) 
 • Angajăm vânzătoare pt maga-
zin mixt (fără preparate din carne). 
Program 6-14/14-22; aer condiţio-
nat. Telefon 0741172676. (268168) 

MASINA INDOIT TIP DARLEY EHP 200 4300

FOARFECA HIDRAULICA DARLEY GS 3013

MASINA DE INDOIT DARLEY EHP5015

STRUNG V-TURN 410/1500

MASINA FREZAT MF 1VP

MASINA VIBROFINISARE+ACCESORII

MACARA PIVOTANTA ECO4.500.4,5.2,7 + M

MACARA PORTAL PORT 2.0T/3.5X3.5M

CURATITOR CU PRESIUNE/INCALZIRE HD S13/20-4 SX KARCHER

FIERASTRAU EASYCUT 275230

MASINA ELECTRICA DE FILETAT SNIPER SNP400 + ACCESORII

FIERASTRAU BOMAR EASYCUT 275 230

GRUP POMPARE ABSKG-40AL9

MASINA DE FREZAT PEHD TFS-1000/30

PRESA PROFESIONALA DE ATELIER WPP 30BK+ACCESORII

GRUP POMPARE ABSKG-40AL9

DISPOZITIV FILETARE M6-M20 FEIN

APARATE DE SUDURA

MASINI DE GAURIT

POLIZOARE

MESE DE LUCRU

RAFTURI DE DEPOZITARE

TRANSPALETI

MOBILIER

ALTE UNELTE DE LUCRU

PERSOANELE INTERESATE NE POT CONTACTA LA:

TEL. 0742.672.194/ email: 

Optimar AS este o companie lider mondial de inovare in furnizarea sistemelor de manipulare a

pestelui si a echipamentelor de procesare adaptate pentru nave, fabrici terestre si ferme piscicole.

Utilizand tehnologii avansate in robotica si automatizare, Optimar AS livreaza linii complete de

procesare, ambalare si distributie precum si echipamente de sine statatoare.  www.optimar.no

OPTIMAR FISH HANDLING SRL parte a OPTIMAR AS
Anunta inchiderea punctului de lucru de la Braila prilej cu care 

  

VINDE ECHIPAMENTE DE PELUCRARE A METALULUI
astfel:

PRF MP 000036
PRF MP 000044
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Căutăm femeie internă pentru în-
grijire bolnavă imobilizată la pat. Tel. 
0751055558. (268248) 
 • Angajez vânzătoare Piaţa cen-
trală. Rog seriozitate. relaţii telefon 
0775319014. (268249) 
 • Angajăm doamnă/domnişoa-
ră pentru activităţile de secreta-
riat, cunoştinte PC, WORD. Tel. 
0745496716. (268252) 
 • Angajez om de curte, în Galaţi, 
part-time, full-time. 0741195100. 
(268259) 
 • SC ANGAJEAZA MECANIC 
UTILAJ EXCAVATOR FUCHS, 
MANIPULARE FIER VECHI SI 
SOFER PROFESIONIST C,E 
PENTRU CURSE LOCALE SALARIU 
NEGOCIABIL. 0748 288 057 
(268265) 
 • ANGAJEZ PERSOANA INGRIJIRE 
BOLNAV GRAV LA DOMICILIU. 
0722551561 (268266) 

 • Sudori Mig-Mag- 25 pers. 
(12 euro/oră); Sudori argon+ 
electric- 25 pers. (15 euro/
oră), Tubulatori- 25 pers. (13 
euro/oră), Ajutor tubulatori- 25 
pers. (9 euro/oră), Carpentier- 
25 pers. (12 euro/oră), Mecanic 
montator- 25 pers. (12 euro/
oră). Se oferă 300 euro masă, 
cazare, transport dus- întors. 
0749485385. (268270) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajăm ambalator marfă depozit 
sare. Tel. 0746.286.991. (268174) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, salariu 2000 lei. 
0741254475. (268190) 

 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-
meri) electricieni, sudori electric 
(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-
stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-
nator gaze, experienţă minim 5 ani, 
instalatori şi sudori pentru lucrări 
instalaţii gaze. Telefon 0744569046. 
(268199) 

PRF MP 000051

 • Angajez grădinar cu experienţă. 
0746199700. (268203) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(268212) 

 • SC angajează zugravi. Salariul 
2800- 4000 lei. tel. 0746819395. 
(268220) 
 • Caut doamnă îngrijire permanen-
tă persoană în vârstă, deplasabilă. 
0746267740, 0744701140 (268226) 

 • Societate comercială anga-
jează lucrători confecţii metali-
ce şi muncitori necalifi caţi. Tel. 
0728020308. (268232) 

 • SC angajează şofer cat.D pen-
tru cursă convenţie. Relaţii la tel. 
0720301196. (268234) 

PRF MP 000052

 • SC angajează muncitori în con-
strucţii, cu experienţă. Salariu atrac-
tiv. 0728075978 (268236) 

 • Caut urgent persoană pentru 
îngrijire bolnavă la pat, care 
locuieşte în Micro 18, reper 
mag. „Profi ”. Tel. 0744687634. 
(268237) 

 • Societate comercială angajează 
salariat (bărbat sau femeie) întreţi-
nere parcare. 0721586199. (268272) 
 • Fabrică de seifuri, societate 
specializată în domeniul confec-
ţiilor metalice din oraş Isaccea, 
jud. Tulcea angajează în condiţii 
avantajoase următoarele: ingi-
ner producţie; operator CNC; su-
dor MIG-MAG; lăcătuş; vopsitor 
în câmp electrostatic. Contact: 
contact@garduri-balustrade.ro, 
0744642148. (268273) 

 • Angajăm şofer Comunitate, TIR 
cu prelată, 2 luni la muncă, o lună 
liber. Tel. 0744555345. (268274) 

 • Angajăm şofer autobascu-
lantă 8x4, curse locale. Tel. 
0744555345. (268275) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 35 ani, meserie clovn cu ba-

loane, caut doamnă pt relaţie, 18-55 

ani. 0784025740. (268231) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

PRF MP 000053

 • Execut puţuri forate şi denisipări. 

Telefon 0735430710. (267941) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, rigips, 

sanitare. 0753786813. (268086) 

 • Construim- curăţăm sobe tera-

cotă, coşuri, zidărie, tencuieli, gle-

turi, zugrăveli, rigips. 0757659644 

(268257) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridice. 

Informaţii la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (268126) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF MP 000017

Unitatea Medico-Socială Găneşti
anunţă

Unitatea Medico-Socială cu sediul în localitatea Găneşti, 
nr. 97, Com. Cavadineşti, jud. Galaţi, organizează CONCURS 

pentru ocuparea următoarelor posturi vacante:
 - asistent social principal  un post;
 - psiholog   un post;

In baza HG 286/2011 actualizata, a Regulamentului de organizare si des-
fasurare a concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante la Unitatea 
Medico Sociala Ganesti, va comunicam:
Pentru participarea la concursul de asistent social principal candidatii trebuie sã 
indeplineascã urmãtoarele condiţii:
 - diploma de licenta in specialitate;
 - cunostinte de operare PC: Windows, Microsoft Offi ce   

  Word, Excel.
 - 5 ani vechime in specialitatea studiilor; 
Pentru participarea la concursul de psiholog candidaţii trebuie sã îndeplineascã 

urmãtoarele condiţii: 
 - diploma de licenta in specialitate;
 - cunostinte de operare PC: Windows, Microsoft Offi ce Word, Excel;
 - nu necesita vechime.

Calendarul concursului pentru cele 2 posturi vacante este urmãtorul:

 * proba scrisã se va desfasura la sediul unitatii dupa cum urmeaza:
 - 22.07.2021, ora 10:00 pentru ambele posturi.
 * interviul se va desfasura la sediul unitatii dupa cum urmeaza: 
 - 26.07.2021 ora 09:00, pentru postul de asistent social principal;
 - 26.07.2021 ora 10:00, pentru postul de psiholog;

Dosarele de înscriere la concurs se depun de la data de 01.07.2021 
pana la 14.07.2021 intre orele 08:00 si 14:00, la sediul Unitãții Medico-
Sociale Gãnești.

In termen de maximum 3 zile lucratoare de la fi nalizarea inscrie-
rilor, comisia de concurs va proceda la selectarea dosarelor de concurs pe 
baza indeplinirii conditiilor de participare la concurs. Rezultatele selecta-
rii dosarelor de inscriere se afi seaza cu mentiunea “admis” sau “respins” 
la sediul unitatii, conform art. 20 alin(1) din HG. 286/2011.

Bibliografi a pentru concurs, formularele de înscriere, 
precum și relații suplimentare se pot obține pe adresa de 

 e-mail: umsganesti@gmail.com sau la telefon 0236/347679.

Director, Ec. Modiga Stela

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L///////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

PRF MP 000043

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

PRF MP 000046

Primăria 

Comunei Vârlezi 

organizează 

în data de 02.08.2021 

concurs pentru 

ocuparea postului de 

REFERENT DEBUTANT 

pe perioadă nedeterminată,

funcţie contractuală 

în cadrul compartimentului 

de asistenţă socială.

Informaţii la tel/fax: 

0236/332.230.

PRF MP 000048

Primăria 

Comunei Vârlezi 

organizează 

concurs 

în data de 02.08.2021 

la sediul 

Primăriei Comunei Vârlezi 

pentru ocuparea postului de

 ASISTENT MEDICAL 

COMUNITAR, 

funcţie contractuală, 

perioadă nedeterminată.

Informaţii la tel/fax: 

0236/332.230.

PRF MP 000049

PRF MP 000041

CUMPĂRĂRI  

AUTO
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 CITAŢII  

 • Somaţie emisă în temeiul în-

cheierii de şedinţă din data de 

10.06.2021. Prin cererea înregis-

trată pe rolul Judecătoriei Galaţi, 

sub nr.19720/233/2020, posesorul 

Grecu Săndică, având domiciliul 

în Galaţi, str. Vînători nr.19, jud. 

Galaţi, a invocat dobândirea prin 

uzucapiune a dreptului de propri-

etate asupra imobilului cu adresa 

poştală în Galaţi, str. Vînători nr.19, 

jud. Galaţi, compus din două ca-

mere din chirpici, tablă neagră, şar-

pantă lemn, în suprafaţă de 52,80 

mp şi 343 mp- teren intravilan curţi 

construcţii, cu următorii vecini: La 

nord- familia Enătoiu Petrică; La 

sud- familia Neagu Săndel şi fa-

milia Purluca Ion; La est- strada 

Vînători; La vest- familia Mitrofan 

Năstasă. Toţi cei interesaţi sunt 

somaţi să formulzeze opoziţie, cu 

precizarea că, în caz contrar, se va 

trece la judecarea cererii în termen 

de 6 luni de la emiterea celei din 

urmă publicaţii. Prezenta somaţie: 

se afi şează la imobilul în litigiu, aşa 

cum a fost identifi cat mai sus, la 

sediul Judecătoriei Galaţi, la biroul 

teritorial de cadastru şi publicita-

te imobiliară Galaţi, precum şi la 

sediul Primăriei mun. Galaţi; se 

publică în două ziare de largă răs-

pândire, din care unul de circulaţie 

naţională. (268251) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de pre-
dare-primire nr. 36369/1992 
al locuinţei încheiat între SC 
LOCONFORT SA şi Ionaşcu 
Gheorghe şi Săndica, aparta-
ment situat în cartier Micro 18, 
strada Bră ilei, nr. 262, bloc G11, 
ap. 27. Se declară nul. (268245) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie 
student pe numele Abu Ras 
Mohammad. Se declară nule. 
(268250) 

 • Pierdut legitimaţie handicap 
Postolache Ionuţ Se declară 
nulă. (268253) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Ciopei Marian. 
Se declară nule. (268256) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
1445 din 14.09.1987, pe numele 
Olaru Safta, pentru locul de în-
humare din cimitirul Ştefan cel 
Mare, parcela 17, rândul 2, locul 
47, suprafaţa 3,00 mp. Se decla-
ră nul. (268258) 
 • Pierdut proces verbal de pre-
dare primire nr. 6680/ 1991, al 
locuinţei, încheiat între OJVL 
şi Ştefan Ştefana şi Ştefan 
Dumitrache, apartament situat 
în cartier ICFrimu, bloc O4, ap. 
51. Se declară nul. (268260) 
 • Pierdut proces verbal de pre-
dare primire nr. 51334/ 1992, 
al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA Mititelu Verginia şi 
Mititelu Dumitru, apartament si-
tuat în cartier Micro 39C, bloc B7, 
ap. 38. Se declară nul. (268262) 

 • Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 15938/ 1991 şi 
proces verbal de predare primi-
re al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Stanciu Maria, 
apartament situat în cartier 
Ţiglina II, bloc H3, ap.21. Se de-
clară nule. (268267) 
 • Pierdut certificat constatator 
al societăţii Eman Tano Shop 
SRL, J17/200/2009. Se declară 
nul. (268269) 

 LICITAŢII  

 • Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos R.A. - Galaţi inregistrata la 
Ofi ciul Registrului Comertului de 
pe langa Tribunalul Galati cu nr. 
J17/10031/1991, CUI 1644670, or-
ganizează la sediul din municipiul 
Galaţi, str. Portului nr. 32, o licitaţie 
publica cu strigare, competitiva cu 
plata integrală, pentru vânzarea au-
toturismului. - HYUNDAI SANTA FE 
GL 30 AFD; - Documentele de par-
ticipare la licitaţie însoţite de cele 
de califi care solicitate în caietul de 

sarcini se depun până cel mai târ-
ziu în data de 22.07.2021 ora 1600 
la sediul A.F.D.J. Galaţi. - Caietul 
de sarcini aferent licitaţiei poate fi  
vizualizat şi descărcat de pe site-ul 
A.F.D.J. R.A. Galaţi: www.afdj.ro/
Interes Public/Achizitii si Vanzari/
Vanzari/Documentatie vânzare au-
toturisme sau se poate obţine de la 
sediul A.F.D.J. Galaţi în baza unei 
solicitări scrise. - Deschiderea pli-
curilor cu documentele de califi care 
va avea loc la sediul Administraţiei 
Fluviale a Dunării de Jos R.A., in 
Galaţi, str. Portului nr. 32, pe data 
de 29.07.2021, ora 1100. - Licitaţia 
va avea loc la sediul Administraţiei 
Fluviale a Dunării de Jos R.A., în 
Galaţi, str. Portului nr. 32, pe data 
29.07.2021, ora 1100. - Preţul de 
pornire a licitaţiei si garanţia de par-
ticipare vor fi :. crt. DENUMIRE Preţ 
de pornire fără TVA (euro) Garanţie 
de participare solicitata (euro) Pas de 
licitaţie competitivă (euro) Pas de re-
zervă (euro) 0 1 3 4 5 6 1. Hyundai 
Santa Fe 30 AFD 1.500 150 150 38. 
(268148) 

Subscrisa CITR Filiala Galaţi SPRL (cu fosta denumire FIVE SPRL), persoană juridică română, cu 
sediul în Galaţi, str. Siderurgistilor, nr. 15A, bl. SD10A, jud. Galaţi, cu sediul procesual ales pentru co-
municarea actelor în București, str. Gara Herăstrău nr. 4, Green Court et. 3, Sector 2, înmatriculată la 
Registrul Formelor de Organizare al U.N.P.I.R sub nr.  RFO II - 0621, în calitate de administrator judiciar 
al SocietăţiiVEGA 93 SRL, cu sediul în Galaţi, str. Siderurgistilor, nr. 7, bl. PS1B, jud. Galaţi, având Cod 
Unic de Înregistrare 3118800 și Număr de înregistrare în Registrul Comerţului: J17/134/1993,în dosarul 
nr. 6664/121/2014, afl at pe rolul Tribunalului Galaţi, în conformitate cu hotărârea AC din 19.08.2020 și 
a prevederilor Legii nr. 85/2014, ORGANIZEAZĂ LICITAŢIE PUBLICĂ COMPETITIVĂ CU PREŢ ÎN 
URCARE, pentru valorifi carea unor active mobile și imobile.

1. 13  pachete supuse valorifi cării si 13 bunuri individuale, dupa cum urmeaza:
• Pachet A3.7 – 3 Mercedes Benz, Autoutilitara Iveco, Semiremorca Krone, Autocisterna, Iveco Daily 

35c – 170.870,74 RON.
• Pachet A3.12–Autoturisme Dacia Logan – 3 BUC – 13.574,10
• Pachet IT&C Lot 3 – Laptopuri, Calculatoare, Imprimante etc 24 buc – 8.031 RON.
• Pachet Mobilier Lot 1.2 - Canapele, Fotolii Piele, Masa Cafea Charles – 2 BUC, Aqua Mag + Dispen-

ser, Frigider Whirlpool, Scaun Digital Crom Piele – 14 BUC – 15.735,24 RON.
• Pachet Mica Mecanizare Lot 1 – Motopompa, Rotopercutor, Polizor Unghiular –571,92 RON. 
• Pachet IT – 25 buc ( dulap rack, fax canon, imprimante, calculatoare etc) – 7,595.37 RON.
• Pachet Propuneri rapide utilaje si auto – Pompa de beton Putzmeister, Autotractor Iveco Stralis, 

Autoturisme Dacia Logan, Motocompresoare, Autodube Iveco Daily, Mercedes Benz Axor, echipa-
mente, etc – 460.448,59 LEI

• Pachet M1 – Autocisterna Renault, Automacare Telemak, Mercedes Benz Sprinter, Microbuz Iveco 
Daily – 214.812 LEI

• Pachet A3.8 - AUTOUTILITARA MERCEDES 19+1, B.13.URE GL.10.BBR, MERCEDES BENZ SPRINT 
B.93.HUZ - GL.10.BBJ – 69.911,20 LEI

• Pachet A3.9 - AUTOTURISM TOYOTA RAV 4 -SER.JTMBA31V405073036-GL.09.RIX, AUTO MIT-
SUBISCHI TIP DI-D INTENSE GL.79.VEG – 37.190,40 LEI

• Pachet A3.11 – Autoturisme Dacia Logan – 3 BUC – 21.825,60 LEI
• Pachet Mica Mecanizare Lot 3 – Aparate de Sudura, Taietor Beton, Masini de Taiat Beton, Maiuri 

Compactoare, Generatoare Sudura, Ciocane Demolatoare, Rotopercutoare, Invertoare, Converti-
zoare Vibrator, Polizoare Unghiulare, etc – 185.034,79LEI

• Pachet apartura de laborator – Malaxor cu Paleta, Tipare Marshall, Set Site, Nivele Digitale, Echipa-
mente, etc. – 28.898,10 LEI

• Bunuri Mobile valorifi care individuala – 13 buc (Automacara pe pneuri Terex, Autoturisme Dacia 
Logan, Autoturism Mitsubishi, Autoturism Toyota, Autoutilitara Mercedes, Autobuze Isuzu – 3 BUC, 
Microbuze Iveco Daily – 4 BUC, Microbuze Mercedes Sprinter – 2 BUC, Utilaj de Foraj Orizontal 
Dirijat MCL 10H HYDRAULIC DRILL  -cu preţuri cuprinse între 3.194LEI până la 18.099 LEI.

Preturile de mai sus sunt exclusiv TVA. Lista detaliată cu bunurile poate fi  consultată la cerere.
      Licitaţia va avea loc în data de 13.07.2021, începând cu orele 16.00, licitaţia se desfășoară prin 
mijloace de comunicare la distanţă. Licitaţia se va relua în data de 16.07.2021 în aceleași condiţii. 
Garanţia de participare este de 10% din preţul de pornire fără TVA. Garanţia nu este purtătoare de 
TVA.
      Detalierea completă a activelor şi condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească ofertanţii pentru par-
ticiparea la licitaţie se regăsesc în Caietul de sarcini aferent procedurii de valorifi care. 
Achiziţionarea Caietului de sarcini este obligatorie pentru participarea la licitaţie.
      Documentaţia de înscriere la licitaţie va trebui depusă electronic, cu opis semnat, pe adresa
de email ionut.coleasa@citr.ro, până la ora 12.00 a zilei lucrătoare anterioare ședinţei de licitaţie.
Cei interesaţi pot obţine date suplimentare şi informaţii pe platforma de vânzări a administratorului ju-
diciar sales.citr.ro / Bun căutat VEGA 93 SRL, la telefon 0737.577.018 sau la adresa de e-mail ionut.
coleasa@citr.ro
     Preţurile caietelor de sarcini sunt pentru fi ecare pachet sau bun în parte și se pot solicita la cerere.

PRF MP 000018

LICITAŢII 
PRF MP 000045



12 7 IUL 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 DIVERSE  

 • S.C.GRIGOTEC SRL Liesti anunta 

publicul interesat asupra luarii de-

ciziei etapei de incadrare revizuite 

pentru proiectul „Scoatere defi nitiva 

din fondul forestier a unei suprafete 

de 1,41 ha aferenta activului Atelier 

de impletituri Liesti, reprezentand 

fond forestier proprietate publica a 

statului afl at in administrarea RNP-

Romsilva, Directia Silvica Galati, 

Ocolul silvic Hanu Conachi, U.P.V, 

u.a.66F, situat in comuna Liesti, 

Judetul Galati cu compensare an-

ticipata si echivalenta de teren in 

suprafata de 6,5 ha teren agricol, 

limitrof fondului forestier proprie-

tate publica a statului, afl at in ad-

ministrarea RNP-Romsilva, Directia 

Silvica Galati, Ocolul silvic Galati, 

situat in comuna Beresti-Meria, 

judetul Galati, in scopul realizarii 

proiectului „Atelier de impletituri 

din rachita Liesti”, amplasat in lo-

calitatea Liesti, str. Mircea Eliade, 

nr.36, Judetul Galati. Decizia autori-

tatii de mediu, precum si informatiile 

relevante pentru luarea deciziei pot 

fi  consultate la urmatoareaadre-

sa de internet: http://apmgl.anpm.

ro la Sectiunea: Reglementari � 

Acordul de mediu � Drafturi acte 

de reglementare �Proiect de-

cizie etapa de incadrare 2021. 

Observatiile/contestatiile publicu-

lui se primesc pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro, in termen 

de 10 zile de la publicarea anun-

tului pe pagina de internet a auto-

ritatii competente pentru protectia 

mediului. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/ observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 10 zile de la data publi-

carii anuntului pe pagina de internet 

a A.P.M.Galati. (268243) 

 • Societatea STAER 

INTERNATIONAL SA, inregistra-

ta la ORC de pe langa Tribunalul 

Galati, sub nr. J17/2331/1992, cu 

sediul in Galati, Str. Siderurgistilor 

nr.24, Bl. SD6B, Parter, reprezen-

tata prin Stefan Nicolae in calitate 

de Administrator unic si Director 

General, anunta publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de in-

cadrare fara evaluarea impactului 

asupra mediului in cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra me-

diului pentru proiectul DESFIINTARE 

HALA CORP C1 SI CENTRALA 

TERMICA CORP C12, propus a fi  

amplasat in comuna Vanatori, sa-

tul Costi, str. Prelungirea Foltanului 

nr. 65, jud. Galati. Proiectul decizi-

ei de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoare adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la sectiunea. 

Reglementari – acordul de mediu – 

proiect decizie etapa de incadrare. 

Publicul interesat poate inainta co-

mentarii sau observatii la proiectul 

deciziei de incadrare in termen de 10 

zile de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a Autoritatii com-

petente pentru Protectia Mediului. 

(268268) 

 DECESE  

PRF MP 000054

 • Un gând de mângâiere 
şi sincere condoleanţe 

îndureratei familii Nedelcu 
Toader, pentru pierderea 

iubitului frate, 
ALEXANDRU NEDELCU. 

Dumnezeu să îl odihnească 
în pace şi lumină! Anca, 

Alexandra şi Alberto. (268246) 

 • Când timpul este pe sfârşite 

şi o fi inţă dragă ne părăseşte 

pentru totdeauna, după 

o lungă şi grea suferinţă, 

soarele îşi pierde căldura 

razelor sale, iar noi purtăm 

doliul întunericului care 

rămâne în urma celui care a 

fost ALEXANDRU NEDELCU. 

Dumnezeu să îl ierte şi să îl 

aşeze în lumina Împărăţiei 

Sale. Slujba de înhumare 

are loc astăzi, ora 11.00, în 

comuna Băneasa. Veşnic 

îndureraţi, fratele şi surorile. 

(268247) 

 • Frumoasele amintiri 

ale tinereţii şi maturităţii 

familiilor noastre 

ne vor păstra 

bunele aduceri aminte 

şi durerea pierderii unui 

om deosebit, intelectual, 

prieten şi ajutător de 

nădejde, dedicat meseriei, 

familist iubitor, cel ce 

pe acest pământ a fost 

Ing. BORIS ISMAN. 
Suntem alături de familia 

sa iubitoare şi îndurerată. 

Dumnezeu să-l primească 

în rândul celor iubiţi şi să-i 

hărăzească odihnă veşnică, 

iertându-i 

eventualele păcate. 

Să-i fi e ţărâna uşoară! 

Cu adâncă durere 

şi dragoste, familiile Prică 

şi Purdea. 

(268263) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 3 luni 
de când bunul nostru prieten,

 MIHAI GEORGICĂ, 
a trecut la cele veşnice. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Din partea prietenilor: 

Mihai, Gelu şi Ionică. (268210) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

ANUNȚUL privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galați prin Direcția Impozite, Taxe si alte Venituri Locale, 
in temeiul art. 250 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările 

şi completările ulterioare,vă face cunoscut ca in ziua de 20.07.2021 la ora 10:00  
in  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galati , se va vinde la licitatie urmatorul bun imobil proprietate a 

debitorului SC PROINFEURO SRL cu domiciliul fi scal in România, jud. Galați, mun. Galați, 
Str. 1 DECEMBRIE 1918 Nr. 8 Bl. S8B Ap. 3 CUI 18177286, compus din:

Imobil situat in Galați, str. DOGĂRIEI NR.4. Acest imobil este compus din cota indiviză 
de ½ din terenul in suprafața totală de 161,67mp adică suprafața indiviză de 80,84 mp 
si construcția amplasată la parterul imobilului, având destinația de spațiu comercial. 

Construcția care se vinde are o suprafață construită la sol de 161,67mp, 
suprafața utilă de 129,69mp și este in stare de degradare.

Preț de  pornire la licitație este de  29,516.00 LEI 
(preț stabilit conform raportului de evaluare intocmit de SC UNIKASA 8 SRL). Prețul nu contine TVA.

Imobilul este grevat de următoarele sarcini:

- 80494/18.09.2015- Somaţia imobiliară nr.66/16.09.2015 emis de EJ BADIU FLORIN, se notează 

urmărirea silită imobiliară pentru suma de 4,192.00LEI creditor ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 TULU-

CEŞTI.

- 54823/22.07.2016- Somaţia de plată dosar de executare nr.24500/233/1085/CSC/2012 in 

22.07.2016 emis de BEJ COŢAC DĂNUŢ CARMEN, se notează urmarirea silita imobiliara pentru 

suma de 7.064,16 lei creditoarea SC UNIPLAST CONSTRUCT SRL.

 Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să instiinţeze despre aceasta organul 

de executare, inainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până in ziua precedentă termenului de 

vânzare următoarele:

- oferta de cumpărare;

- dovada plaţii taxei de participare , reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei

- imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;

- pentru persoanele juridice de  naţionalitate româna, copie de pe certifi catul unic de inregistrare eli-

berat de ofi ciul registrului comerţului;

- pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus in limba romana;

- pentru persoane fi zice române , copie de pe actul de identitate;

- declaratie pe propria raspundere a ofertantului prin care se certifi ca faptul ca nu este persoana in-

terpusa cu debitorul

Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească compe-

tentă, in termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunostinţă , in conformitate cu prevederile art. 

260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 

ulterioare.

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu 

modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită , nu este obliga-

torie audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru situat in str. Domneasca nr. 13, bl. L – 

parter – Serviciul Urmărire, executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

PRF MP 000034

LICITAŢII 
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ANUNŢ 

privind amânarea şedinţei de concesionare 

prin licitaţie publică a unui teren, proprietate privată 

a Municipiului Galaţi, situat în str. Jiului, nr. 7B

Comisia de evaluare a ofertelor 

privind concesionarea terenurilor proprietatea 

Municipiului Galaţi anunţă că şedinţa de concesionare 

prin licitaţie publică a terenului proprietatea 

municipiului Galaţi, situat în str.Jiului nr.7B, 

programată să se desfăşoare în data de 06.07.2021, 

ora 15,30 se va amâna la o dată care va fi  comunicată 

ulterior, prin publicarea unui anunţ pe site-ul ofi cial 

al Primăriei Municipiului Galaţi.

PRF MP 000035

PRF PVL 000001
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cronologieologie

iulie

7

1535  u Încetează din viaţă 
THOMAS MORUS (n. 1478), 
savant, umanist britanic. A primit 
beatificarea în anul 1886, iar 
Papa Pius al XI-lea i-a atribuit 
prin canonizare titlul de sfânt, în 
1935.
1839  u Se naşte JOHN DAVISON 
ROCKEFELLER ( m. 1937), 
industriaş american.
1854  u Încetează din viaţă GEORG 
SIMON OHM (n. 1782), fizician 
german. A descoperit legea care-i 
poartă numele.
1887  u Se naşte MARC CHAGALL 
(m. 1985), pictor francez.
1902  u Se naşte VITTORIO de SICA 
(m. 1974), cineast, regizor, italian,  
laureat cu Premiul Oscar.
1923  u Se naşte LIVIU CIULEI (m. 
2011), regizor, actor, scenograf, 
arhitect, membru corespondent al 
Academiei Române.
1928  u Se naşte, la Galaţi, MIHAI 
VASILE POPOV, inginer, pedagog.
1930  u Încetează din viaţă Sir 
ARTHUR CONAN DOYLE (n. 
1859), scriitor britanic, părintele 
celebrului detectiv Sherlock 
Holmes.
1957  u Se redă cultului Catedrala 
Episcopală din Galaţi, prin slujba 
de resfinţire oficiată de Chesarie 
Păunescu, Episcopul Dunării de 
Jos.
1958  u Se naşte, la Pechea, jud. 
Galaţi, NELUŞ OANĂ, pictor. 
Din 1989, stabilit la Melbourne, 
Australia.
1967  u Încetează din viaţă 
VIVIAN LEIGH (n. 1913), actriţă 
britanică, laureată cu două 
premii Oscar.
1993  u Se organizează (7-11 iulie) 
primul Salon Internaţional Auto 
Bucureşti.
2005  u Atac terorist la Londra, 
soldat cu 56 de morţi şi peste 700 
de răniţi.
2015  u Încetează din viaţă 
ANGELA CIOCHINĂ (n. 1955), 
cântăreaţă. V.G.

Sculptorul 
monumentalist 
Constantin Lucaci
Sculptorul Constantin Lucaci 

(născut la Bocșa Română, 

judeţul Caraş-Severin, pe 7 iulie 

1923 - decedat, 20 iulie 2014) 

a studiat cu Boris Caragea 

la Institutul de Arte Plastice 

„Nicolae Grigorescu“ din 

București, absolvind în 1953.

Arta lui cunoaște două peri-
oade distincte: una inițială, de 
realism, fi gurativă, și alta, după 
1970, când își manifestă interesul 
pentru arta cinetică.

A expus în țară și la Helsinki, 
Praga, Budapesta, Belgrad, Da-
masc, Cairo, Moscova.

Operele artistului (sculpturi 
monumentale din piatră și oțel, 
fântâni cinetice monumentale) 
se regăsesc în diferite orașe ale 
României, cele mai importante 
fi ind în București, Constanța și 
Reșița. Alte sculpturi ale sale se 
afl ă în muzee.

În afara României, sculptu-
ra cinetică „Stea“ este o parte a 
expoziției permanente „Fucina 
degli Angeli“ din Veneția, ală-
turi de opere ale lui Picasso, Max 
Ernst și Chagall. Alte lucrări ale 
artistului se găsesc în colecții 
publice sau particulare din 
Antwerp, Ferrara, Milano, Roma 
și Veneția.

Începând din 1993, a fost 
profesor al Departamentului de 
Sculptură al Academiei de Arte 
Frumoase din Cluj-Napoca.

A primit în 1973 Premiul Uniu-
nii Artiștilor Plastici, pentru artă 
monumentală; în 1984, Premiul 
Herder pentru întreaga operă; 
în 1990, Premiul Academiei Ro-
mâne; în 1999, Medalia de Aur a 
Bienalei Internaționale de Artă 
dedicată lui Dante Alighieri de la 
Ravenna, Italia; în  2001, Premiul 
Fundației Culturale Române. În 
2009, a fost distins cu Ordinul 
Național „Serviciul Credincios“, 
în grad de Cavaler.

Constantin Lucaci este singu-
rul artist român a cărui colecție 
de artă a intrat în custodia Vati-
canului, fi ind expusă la Pinaco-
teca Sanctuarului San Francesco 
di Paola.

Pe 5 iunie 2012, a fost inaugu-
rat Muzeul „Constantin Lucaci“ 
din orașul Bocșa, localitatea na-
tală, în care sunt expuse cele 17 
sculpturi din oțel inoxidabil do-
nate orașului.

Pe 2 aprilie 2014, a fost lan-
sat volumul „Constantin Lucaci. 
În căutarea legendei personale“, 
semnat de jurnalista Dorina 
Sgaverdea.

În iunie 2014, o fântână artezi-
ană construită din oțel inoxidabil 
în 1983 în municipiul Vaslui a fost 
repusă în funcțiune de municipa-
litate. Fântâna, unul dintre sim-
bolurile Vasluiului, a funcționat 
doar câțiva ani înainte de 1989. 
. V.G.

carieră
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 28 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 19 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 24 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 17 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 71 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:27 am

apune

58:58 pm

meteo 7 iulie România & Europa 

Timişoara

35 1717

Cluj

30 1616

Bucureşti

31 2020

Galaţi

28 1919

Constanţa

24 2222

Braşov

26 1414

Londra

20 1313

Paris

22 1414

Madrid

28 1212

Roma

35 1919

Chişinău

28 1919

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de vară“, dedicată împlinirii 
a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei Galaţi a 
Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 

Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural – 
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“. 

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Îţi vei surprinde partenerul prin 

modul în care vei reacţiona la o 

anumită provocare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pe plan profesional, încearcă 

să fi i mai calm pentru a evita 

situaţiile neplăcute.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O lipsă de consideraţie îţi 

domină acţiunile de azi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, ar trebui să eviţi 

semnarea unor contracte 

importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să faci efortul de a 

te concentra la muncă asupra 

obiectivului fi nal.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Posibil să atragi ca un magnet 

persoane cu potenţial fi nanciar, 

care îţi vor propune să le fi i în 

echipă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sfatul este să te relaxezi mai 

mult și să nu mai pui totul la 

sufl et.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi prielnică pentru activităţi de 

voluntariat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia funcţionează la cote 

maxime și reușești să iei decizii 

potrivite. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Impulsivitatea s-ar putea să 

pună astăzi probleme, să-ţi dea 

orice plan peste cap.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dai dovadă de exigenţă 

exagerată cu cineva din anturaj.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Mai bine ai acorda mai mult timp 

activităţilor recreative.

horoscop
7 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 7 IULIE 

remember
Lion Feuchtwanger (1884-1958)

Scriitorul german Lion 
Feuchtwanger s-a născut pe 7 
iulie 1884, la Munchen. A făcut 
studii de germanistică și istorie 
în orașul natal, perioadă în care 
a scris primele drame, povestiri 
și lucrări de critică teatrală. A 
devenit cunoscut ca romancier 
cu publicarea romanului 
„Ducesa urâtă“, în 1923. În 1930, 
i-a apărut „Succes“ - primul 
roman antihitlerist al literaturii 
universale. I-au urmat, în 1933, 
„Frații Oppermann“ și, în 1940, 
„Exil“. Toate trei fac parte din 

trilogia cu colorit autobiografi c 
„Sala de așteptare“. În 1933, 
invitat în SUA, nu a mai revenit 
în țara natală şi s-a stabilit în 
Franța. Casa pe care o avea la 
Berlin a fost devastată și multe 
manuscrise s-au pierdut. A fost 
internat în lagărul din Aix-en-
Provence, de unde a scăpat în 
septembrie 1940, refugiindu-
se la Los Angeles. A continuat 
să scrie romane antifasciste, 
inspirate din mișcarea de 
rezistență a poporului francez. 
După război, s-a întors la 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

130 CM 
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253 CM

- 1 cm

- 2 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 
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257 CM

209 CM
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- 2 cm

- 2 cm

0 cm

SECRETELE DIN GRĂDINA                                 

DE TRANDAFIRI 
TVR 2. ora 20,10, dramă, 1996, SUA

  Cu: Mary Tyler Moore, Shirley Knight u

Titlu original: Stolen Memories. Secrets From the Rose Garden  u

Secrete ruşinoase din trecutul unei familii reapar pentru a chinui o femeie 
cu probleme şi pe nepotul care încearcă s-o ajute.  

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Teleshopping

10:15 Omul şi timpul (R)

10:45 Giuvaierul palatului

Dramă, Biografic
12:00 Teleshopping

12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Adevăruri despre trecut

22:00 Microbist de Romania

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2020 

00:00 Fotbalul se joacă la PRO 

TV

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

23:15 Observator

23:45 SuperPrieteni                  

cu Gică Popescu

00:15 Pantera roz 2

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Mister

02:00 Revizie tehnica

05:00 Băieţi de oraş

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:35 Un prieten foarte rău

09:15 Zathura - O aventură 

spaţială

SUA, Acţiune, Aventuri
11:00 Stăpânul inelelor:          

Frăţia inelului

Noua Zeelanda, SUA, Dramă
13:55 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă
15:35 Salvaţi de Crănţănei

China, Spania, Coreea de 
Sud, SUA, Animaţie

17:15  Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
19:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Ocean’s Eleven - Faceţi 

jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
21:55 Bani negri

Romania, Comedie
22:50 Mă omori cu zile

SUA, Comedie, Crimă
00:20 You Belong to Me

SUA, Thriller

08:00 Ferma (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagraden: Crimă la cinema

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur Sydney 

2000 

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Secretele din grădina de 

trandafi ri

SUA, Dramă
21:45 Veniţi de gustaţi!

22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 7 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 iulie

romanul istoric. Cele mai 
importante opere din această 
perioadă au fost romanele 
„Vulpile în vie“, „Goya“, 
„Înțelepciunea nebunului sau 
moartea și transfi gurarea lui 
Jean-Jacques Rousseau“, „Evreica 
din Toledo“. S-a stins din viață 
pe 21 decembrie 1958. . V.G.
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Loredana, 
tot mai femeie 
de la an la an

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: UI, AR, RO, MB.u

3 litere: CRI, ĂLA, ACT, RAZ.u

4 litere: UŞAR, RATĂ, EPOS, GUST.u

5 litere: AORTE, ŢINUT, ANOST, LEBĂR.u

6 litere: UTILAT, OŢELIT, TOTALE, APORII.u

7 litere: ETAMINE, ICOSARI, EMERITĂ, AFABILĂ.u

10 litere: TOCĂNITURI, PRAGMATICI, ÎNTREZĂRIT, PREACURAŢI, u

ÎNTRETĂIAT, REPORTOFON, REPUBLICAN.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară 
(fantezie)“ de ieri:

Orizontal: u

ORICEPLANU, REMEREUALR, AA, PIN, STI, ALIENAT, EA, TIV, IRONII, A, 
AMI, RANI, IERI, PT, TN, VN, RAT, NEV, AITUCIITNI, CATIUUNATA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Climatologie“ de ieri:
Orizontal: u

O, A, S, ETALATE, ANIMAL, C, CREZARE, MONOAME, NV, MANTOURI, DUS, AM, ATA, NAI, 
EF, AR, PI, LATRA, E, CU, PROCES, RASA, UN, ST, TAUR, TATA.

integramă 
Căutare... la medic

Loviţi 
cu gura

Ornat

...

...

Urcare 
de-aiurea

Atrage 
în bandă

Alintaţii 
copiilor

A expune 
ca la carte

Uns 
pe rană!

Afl at 
în opoziţie

Comit 
o greșeală

Alterat

Prinde 
în lanţuri

Bunicul 
la ţară

Dau 
startul

Laici!

...

Se opune 
sfi nţitului la 
ţară (fem.)

Omăt

Un strop 
de sus

Luate 
din mapă!

Nit 
pe spate!

Estet 
de frunte!

Poarta 
aerului

Lung 
de linie

Aduce 
ploaia

Tunică!

Mânuit 
la biliard

Bine-
crescuţi

Şarpe 
neveninos

Sprijin 
la vie

Singură!

Cap 
la cap

A intra 
în apărare

4 2 5

1

7 3 8

5 2

6 2 1 7

9 6 8

6 4 9

3 8 4

2 1 5

5 8 7

9 7 5

8 2 4
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6 4 3
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1 8 7 4 9 2 6 5 3

9 4 5 3 7 8 1 2 6

8 7 6 2 1 4 9 3 5

2 3 1 9 6 5 8 7 4

7 2 9 6 8 3 5 4 1

6 5 3 1 4 7 2 8 9

4 1 8 5 2 9 3 6 7

7 8 3 2 1 5 4 9 6

1 6 9 7 8 4 5 2 3

5 2 4 6 3 9 8 7 1

6 3 7 5 4 1 2 8 9

9 5 8 3 6 2 1 4 7

2 4 1 9 7 8 3 6 5

4 9 2 1 5 6 7 3 8

8 7 5 4 9 3 6 1 2

3 1 6 8 2 7 9 5 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Bărbate, vreau să divorţez!
- Sunt cu ambele coarne 
pentru. 2

- Doamnă, nu doriţi un sac de 
dormit?
- Mulţumesc! Sunt căsătorită 
de 30 de ani cu unul. 

> X Factor. „În sfârşit pe 
scenă, cântând, acolo unde îmi 
place cel mai mult“, mărturisea, 
la ceas târziu de noapte, pe „Xtra 
Night Show“, Loredana Groza. 
Pentru că tocmai s-au încheiat 
audiţiile „X Factor“, am avut 
parte de impresii la cald: „Mamă, 
a fost… intens! Acesta e primul 
cuvânt care-mi vine. A fost 
neaşteptat, pentru că am găsit 
nişte voci şi nişte personalităţi în 
echipa mea - nu pot să vă spun 
ce echipă voi avea pentru că e 
secret - dar chiar am o echipă 
trăsnet. Şi chiar o spun fără să 
am nici cea mai mică teamă, că 
am găsit mai mult decât credeam 
că o să găsesc. Şi asta mi se pare 
incredibil, pentru că Universul 
mi-a răspuns şi mi-a trimis 
ceea ce nici nu visam“, povestea 
Loredana jurnalistei Antena 
Stars. Care a ţinut să remarce că 
Loredana şi-a schimbat lookul: 
„Dacă tot începe un nou sezon, 
am zis să aduc o schimbare. 
Îmi place întotdeauna să mă 
transform, pentru că, faţă de anul 
trecut, mă simt mai femeie, mă 
iubesc şi mai mult. Ştii, femeile 
învaţă să se iubească destul de 
greu. Pentru că întâi ne dăruim 
părinţilor, apoi familiei, soţului, 
copiilor şi după aceea ne dăm 
seama că trebuie să ne iubim 
mai mult. Şi cu fi ecare an înţeleg 
asta din ce în ce mai bine“, a 
mărturisit Loredana. Şi eu care 
tocmai mă pregăteam să fredonez 
în gând refrenul acela celebru: 
„în plastic e fantastic!“...  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Budincă 
de orez

INGREDIENTE. 100 g orez basmati, 700 

ml lapte, o lingură esenţă rom, o lingură coajă de por-

tocală sau lămâie, 50 g unt, 100 g zahăr, 4 gălbenuşuri, 

sare.

PREPARARE. Într-o cratiţă de fontă punem 

laptele, zahărul, romul, coaja de citrice, sare. Ameste-

căm şi punem pe foc. Când laptele începe să fi arbă, 

adăugăm orezul şi amestecăm. Fierbem la foc mic 18 

minute. Tragem oala de pe foc, adăugăm gălbenuşurile 

şi untul, amestecăm până sunt bine încorporate. Pu-

nem pe foc alte 5 minute, la foc mic. Dăm compoziţia 

prin blender, apoi turnăm totul în 4 pahare. Dăm la rece 

15-30 de minute înainte de servire. . R.C.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

PRF PVL 000001
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FĂRĂ IZOLAŢI 

LA DOMICILIU 

ÎN GALAŢI
COVID-19. Marţi, 6 iulie, 

nici în izolare la domiciliu și nici în 

carantină instituţionalizată nu se mai 

afl a vreo persoană din judeţul Galaţi, 

conform raportării privind cazurile de 

COVID-19. > pag. 04

MEDALII 

DE BRONZ 

LA BADMINTON
TURNEU. Sportivii gălăţeni 

au cucerit patru medalii de bronz la 

un puternic turneu internaţional de 

badminton, desfăşurat în Serbia, 

la care au luat parte cocnurenţi din 

întreaga Europă. > pag. 08

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un aparent banal incident de 

trafi c a degenerat într-o bătaie 

generalizată, pe o stradă din 

zona lacului Brateș.

Șapte persoane s-au încăierat 
după ce o autoutilitară condusă 
de un tânăr de numai 21 de ani 
s-a ciocnit cu un autoturism. 
Situația a escaladat rapid, spiri-
tele încinse împingându-i atât 
pe ocupanții dubiței, tânărul și 
tatăl lui, în vârstă de 45 de ani, 
cât și pe câțiva dintre ocupanții 
autoturismului, să-și administre-
ze reciproc lovituri cu pumnii și 
alte obiecte.

A fost nevoie de intervenția 
poliției, un echipaj de la Secția 
5 constatând că încăierarea avea 
mai multe efecte colaterale. „În 
urma confl ictului, a rezultat dis-
trugerea parțială a autoturismu-
lui și rănirea a două persoane, 
dintre care una a necesitat spita-
lizare. Continuând verifi cările, 
polițiștii au stabilit că tânărul de 
21 de ani, care se afl a la volanul 
autoutilitarei, nu deține permis 
de conducere, autovehiculul fi in-
du-i încredințat de tatăl acestuia, 
afl at pe scaunul din dreapta față, 

pentru a-l conduce“, a explicat 
cms. șef Gabriela Costin, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galați.

Drept urmare, tatăl și fi ul au 
fost reținuți pentru lovire sau 
alte violențe, distrugere, tulbu-
rarea ordinii și liniștii publice și 
conducere fără permis, respec-
tiv, încredințarea unui vehicul 
pentru a fi  condus unei persoane 
despre care se știe că nu posedă 
permis de conducere. Alături de 
ei, au ajuns în custodia poliției și 
doi adversari din mașina distru-
să. Este vorba de doi bărbați, de 
32 și 35 de ani, reținuți pentru 
lovire sau alte violențe și tulbura-
rea ordinii și liniștii publice. Cei 
patru urmează să fi e duși în fața 
unui procuror, cu propunere de 
arestare preventivă.  .

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

26 miercuri

5 - 10 iulie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 iulie 2021

26

Accident urmat 
de încăierare, 
pe malul 
Brateşului

BĂTAIE PE STRADĂ . CONFLICT

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF MP 000047

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028
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